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Un TIR a intrat într-o 
curte, după ce şoferul 
a pierdut direcţia
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PENTRU EVENIMENTUL SPORTIV-CARITABIL SEMIMARATON GALAŢI  > TRASEU /09

şi modificări 
ţţ

în transport
şş Restricţii importante 

de trafi c şi modifi cări în 

transportul public local 

sunt necesare pentru 

desfăşurarea Semimaraton 

Galaţi – 2024, eveniment 

care are loc, potrivit 

Primăriei Galaţi, duminică, 

26 mai 2024, în intervalul orar 

7,00 - 13,30. . Anca Melinte  

Bugetari gălăţeni, în protest şi la Bucureşti 
împotriva discriminărilor salariale

 > pag. 07

REGLARE 

DE CONTURI 

ÎN STIL MAFIOT
ATAC. Incidentul extrem de 

violent în urma căruia doi tineri au 

ajuns în spital, iar alţi doi, în arestul 

poliţiei, a avut loc pe o stradă din 

Tecuci, la fi nele lunii martie. După 

aproape două luni, anchetatorii i-au 

reţinut pe agresori. > pag. 03

Poliţiştii
vor boicota

alegerile dacă
nu primesc

mai mulţi bani

Cel puţin asta susţin repre zen-
tanţii celei mai mari federaţii sindi-
cale din ramură, care numără circa 
36.00 de angajaţi din Ministerul Ad-
ministraţiei şi Internelor. SNPPC a 
avertizat, printr-o scrisoare deschi-
să înaintată Guvernului, conducerii 
MAI şi Ministerului Muncii, că nu 
vor păzi secţiile de votare pe 9 iunie 
dacă nu le vor fi  satisfăcute o serie de 
revendicări de ordin fi nanciar, mul-
te dintre acestea trenând chiar şi de 
15 ani. . Mariana Constandache 

> pag. 05

04eveniment
Mii de oameni la 
Sărbătoarea Salcâmului 
de la Bereşti

15magazin
Laureaţii Festivalului 
de Teatru Studenţesc 
„ActFest” 
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editorial
viaţa liberă
Cine plăteşte factura campaniei electorale

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

D
upă câte se vede, 
protestele anumitor 
categorii de 
bugetari în mijlocul 

campaniei electorale nu au 
rămas fără ecou, determinând 
Guvernul să le acorde nişte 
creşteri salariale, chiar dacă, 
foarte probabil, acordarea lor în 
cuantumul decis şi în tranşe nu 
e chiar pe placul benefi ciarilor. 
Rând pe rând, au primit 
echivalările cerute sau măcar 
promisiuni ferme salariaţii 
din domeniul protecţiei sociale 
şi al sănătăţii, din domeniul 
protecţiei mediului, chiar 
acum recent şi cei din zona 
culturală, astfel încât să nu mai 
existe diferenţe între salariaţii 

din structurile locale şi cele 
centrale. 

Aceste plusuri salariale nu 
rezolvă însă alte neajunsuri ale 
sistemelor bugetare, cum ar fi , 
de exemplu, blocarea angajărilor 
în anumite zone, ceea ce a 
dus la o subdimensionare 
acută a schemelor de personal, 
multe instituţii afl ându-se în 
imposibilitatea reală de a-şi face 
treaba. Cui mai dai salarii, dacă 
ţi-au plecat oamenii, fi indcă, 
efectiv, nu mai făceau faţă 
volumului de lucru?

În altă ordine de idei, să nu 
uităm că salariile mai mari 
sunt promise pe baza unui 
buget şi aşa întins ca râma, 
ca să acopere costul direct al 
tuturor  alegerilor de anul 
acesta, plus alte angajamente 
ale guvernanţilor. Cine va plăti 

factura creşterilor salariale ale 
bugetarilor? Cine alimentează 
bugetul! Plătitorii de impozite 
şi taxe, adică noi, cu toţii, dar 
mai cu seamă fi rmele autohtone 
mici şi mijlocii, care, simţind 
pericolul, au ţipat înainte, 
precum guguştiucii care stau 
să cadă din cuib. Guvernanţii 
însă nu cred că-i vor băga prea 
mult în seamă, fi indcă, nu-i 
aşa, o fi rmă privată mică nu 
are aşa mulţi angajaţi precum o 
instituţie bugetară mare. Puţini 
angajaţi, puţine voturi şi, mai 
ales, nesigure, fi indcă pârghia 
loialităţii forţate nu funcţionează 
pe aici. Nu am auzit de vreun 
întreprinzător privat să-şi oblige 
angajaţii să-şi fotografi eze votul 
în cabină, dar de angajaţi de la 
stat care făceau asta, mi-au ajuns 
zvonuri pe la urechi.

Un alt cost al campaniei 
electorale - şi nu mă refer 
la sumele decontate legal 
partidelor şi candidaţilor 
pentru a-şi face publicitate 
electorală - este şi cel aferent 
zecilor de evenimente cu 
participare, mai mult sau mai 
puţin gratuită, dar masivă, 
a publicului: festivaluri de 
stradă, petreceri câmpeneşti, 
zilele oraşelor şi satelor, unele, 
este adevărat, de tradiţie, 
dar altele exploatate în mod 
vizibil la maximum pentru 
cât mai multă expunere a 
candidaţilor. Şi chiar dacă 
aceştia nu participă, efectiv, 
la evenimentele cu pricina, 
toată lumea ştie pixul cui le-a 
aprobat, ca să spunem aşa. Pe 
scurt, acum ne distrăm, de 
plătit, plătim pe urmă.    .

Anca 
Spanu

sinaxar
24.05.2024

uSf. Cuv. Simeon                                

cel din Muntele Minunat

u Facem ce facem, şi dăm 
nas în nas cu problemele, 
mai dihai decât a făcut-o 
parlamentarul Florin Roman, o 
victimă a apucăturilor golăneşti 
ale unui coleg de serviciu. Am 
citit în presă, acu’ vo 2 zile, 
ceva teribil şi inedit, dacă-mi 
permiteţi licenţa poetică: „Un 
urs a fost văzut, marţi dimineaţă, 
pe o stradă din staţiunea 
montană Sinaia, autorităţile 
emiţând mesaj RO-ALERT pentru 
avertizarea populaţiei.“

În Sinaia?! Doamne, aşa 
ceva...?! Aici s-a ajuns: să ne 
trezim avertizaţi că în pădurile 
de lângă Sinaia, la munte, 
trăiesc urşi, care, ce să vezi, au 
platfus! Ar trebui anunţaţi, dacă 
nu cumva chiar avertizaţi, şi 
ortopezii din Buşteni. Nu de alta, 
dar tare mă tem că s-au cam 
culcat pe-o ureche. La fel de grav 
este că până şi urşii au ajuns să 

nu mai vadă pădurea din cauza 
copacilor care ba sunt, ba nu 
mai sunt, în timp ce din ce în 
ce mai mulţi oameni din Sinaia 
intră pe feisbuc, pentru a afl a 
dacă „Peleş“ este nume de castel 
sau denumire de afecţiune.

u Un cutremur cu 
magnitudinea de 3,1 grade 
Pescara Richter, cum spun 
italienii, s-a produs, în noaptea 
de miercuri spre joi, în 
judeţul Buzău, zona seismică 
Vrancea. A naibii şi mişcarea 
asta tectonică! S-a trezit ea 
să-şi facă de cap taman când 
premierul care nu este din 
Moldova, Marcel Ciolacu, se 
afl a în Turcia. Ca să pună sare 
de Himalaya pe rană, Institutul 
pe Persoană Fizică a Pământului 
Intravilan a anunţat că poşirca 
aia de 3,1 grade în aerul 
expirat i-a lăsat pe buzoieni 
fără replică. Ca atare, prim-

ministrul Marcel a lăsat ruşinea 
seismică la o parte şi a continuat 
negocierile cu Erdogan, pentru 
recuperarea sabiei lui Ştefan 
cel Mare. Veştile şi rezultatele 
negocierilor sunt încurajatoare. 
Marcel a primit un crochiu 
cu sabia unui cumătru de-
ai lui Ştefan, desenată de fi ica 
unei renumite pictoriţe din 
Ankara. Ca să nu ne prindem 
de amploarea succesului său 
diplomatic, Marcel Ciolacu a 
făcut o declaraţie frumoasă şi 
responsabilă pe tema încăierării 
şi mardelii din Parlament, dintre 
Roman şi Vâlceanu: „E ceva 
de... Cascadorii Râsului!“. Semn 
că ăia doi l-au cam dezamăgit 
pe premier. N-ar fi  prima oară 
când, în loc de sânge, la televizor 
ni se arată ketchup, fi x cum a 
văzut Marcel în fi lmele cu carate 
şi pistoale, în care personajele se 
prefac că se iau în serios. .

tragedia
Strict Autentic (IV)

divina

nec plus ultra
LĂCAŞURI şi MINCIUNI

ION ZIMBRU                                                                       (DESPRE ADEVĂR) 

(!) vezi bine – adevărul abia trece

printre lăcaşuri sterpe şi minciuni,

e numai plâns şi răni şi şchiopătează

muşcat de lupi, de proşti şi de nebuni (!)

 

(!) vezi bine – cade-n drum şi se târăşte

prin cărţi zvârlite grabnic la gunoi,

nici o salvare nu-i şi nu se vede

vreun dumnezeu... să-l cheme înapoi (!)

 

(!) vezi bine – naiba stă la drumul mare,

şi-n catedrală stă, şi în palat,

pe când bigoţi şi câini urlă prohodul

şi râd la groapa cestui predicat (!)

 

(!) vezi bine – nu-i minciună, e aproape

şi ne aşteaptă – vrei să coborâm:

eu, printre brusturi – greier fără moarte?

tu, printre greieri – fl oare de salcâm (?) 

L

şi ţara se piaptănă
La Sinaia au apărut urşii cu platfus orar

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Z
gomotul tramvaielor? 
Zgomotul ambulanţe-
lor? Zgomotul aeropla-

nelor? Zgomotul tunetelor? Zgo-
motul strict necesar într-o fabri-
că de Linişte? Şi alte şi alte zgo-
mote rezultate din (generatoa-
re de) Util General? Nu, sigur că 
nu (mă) deranjează! Sunt aga-
sante/devastatoare (şi foarte pe-
riculos de stresante) numai zgo-
motele asociate cu inutilul şi ne-
simţirea, cu abuzul şi teribilis-
mul, cu incultura şi răutatea, cu 
iresponsabilitatea şi cu şmeche-
ria! Dacă nu cu acestea toate, cu 
ce se asociază balamucul pe ca-
re, de pildă, îl prepară în apar-

tamente şi-l răspândesc tălâmbii 
prin cartier? Sau nebunia (urâ-
tă) difuzată (zi şi noapte) din bo-
xele josnicilor cu limuzine? Oa-
re cine este vinovat de vacarmul 
cu manele şi alte „opere muzi-
cale“ din crâşme şi restauran-
te infame, dacă nu acest mişel 
cu şlapi şi cabluri în urechi, da-
că nu acest scuipător de muci şi 
salivă şi coji de seminţe la dru-
mul mare? E vinovat sistemul? E 
vinovată orânduirea? E vinovată 
şcoala? E vinovată familia?... So-
ciologii şi psihologii se pronun-
ţă răspicat: sunt vinovaţi toţi cei 
care tolerează, cei care nu aplică 
legi şi metode, cei care „închid 
ochii“ fi indcă au trebuinţă de-o 
„masă de manevră“ constantă, 
de-o adunătură şi de-o şleahtă 

cât mai aproape de imbecilita-
te! Până şi Biserica tolerează un 
astfel de comportament! N-am 
văzut nici un popă şi nici vreo 
„dreaptă“ a popii întinsă înspre 
arătarea celui care scuipă lângă 
clopotniţă, apoi intră şi se dă cu 
fruntea de pardoseala naosului, 
e-n stare să-şi tocească buzele pe 
coperte de evanghelii, pe sticle 
de icoane şi pe spoieli de catape-
tesme! Cei care îngăduie răspân-
direa cestor obiceiuri proaste, 
cei care consideră că „întoarce-
rea celuilalt obraz“ reprezintă o 
soluţie, oare nu se înşeală şi nu-i 
înşeală şi pe „credincioşi“?... Se 
poate invoca „principiul/apofteg-
ma imperfecţiunii umane“, se 
poate invoca „mila şi smerenia“, 
se poate da cu iertare-n stânga 

şi-n dreapta, în sus şi-n jos? Se 
poate! Însă, în nici un caz, nu 
se poate încuviinţa (nici tacit şi 
nici prin indiferenţă) re/produ-
cerea şi împrăştierea cestor ger-
meni în/din laboratoarele răută-
ţii şi ipocriziei! Asta se numeş-
te cârdăşie, nu?... Sigur că da!... 
Iarăşi citez din Carlo M. Cipolla, 
în „Legile fundamentale ale im-
becilităţii umane“, Ed. „Huma-
nitas“, 2014, pagina 20: „Valoa-
rea numerică exactă a procentu-
lui de imbecili în raport cu în-
treaga populaţie, indiferent de 
estimare, este întotdeauna mai 
mică decât în realitate!“... Sau 
din Ambroise Pare: „Prefer să 
am dreptate singur decât să mă 
înşel cu mii de imbecili!“... NEC 
PLUS ULTRA! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

“
Tinereţea e 

timpul de a învăţa 

întelepciunea, 

bătraneţea e timpul 

de a o aplica.

JEAN JACQUES ROUSSEAU



24 MAI 2024 3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tineri călcaţi cu maşina 
şi înjunghiaţi, 
în plină stradă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Incidentul extrem de violent 

în urma căruia doi tineri au 

ajuns în spital, iar alţi doi, în 

arestul poliţiei, a avut loc pe o 

stradă din Tecuci, la fi nele lunii 

martie. După aproape două 

luni, anchetatorii i-au reţinut pe 

agresori și au obţinut împotriva 

lor un mandat de arestare pentru 

30 de zile. 

Patru tineri sunt protagoniștii 
unor scene de violenţă extremă, 
petrecute în după-amiaza zilei 
de 29 martie, la intersecţia stră-
zilor Libertăţii și Nicorești, din 
municipiul Tecuci. Doi dintre ei 
mergeau pe trotuar, iar ceilalţi 
doi, într-o mașină. La vederea 
pietonilor, doi băieţi cu care se 
afl au într-un confl ict mai vechi, 
șoferul mașinii, Cătălin Ciornei, 
a accelerat, a pătruns pe trotuar 
cu mașina și i-a lovit pe cei doi, 
punându-i la pământ. În ajutor 
i-a venit amicul său afl at pe sca-

unul din dreapta, Marian Dincă, 
acesta sărind din mașină cu un 
cuţit, cu care l-a înjunghiat în to-

race pe unul dintre cei doi tineri 
doborâţi, după care, împreună cu 
Ciornei a părăsit locul faptei. Cei 

doi tineri au fost duși la spital, 
medicii legiști apreciind că viaţa 
le fusese pusă în pericol. Din acest 
motiv, ancheta a fost preluată de 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, sub coordonarea căruia 
cercetările pentru identifi carea 
și reţinerea celor doi agresori au 
durat aproape două luni. Pe 22 
mai, Ciornei și Dincă au fost duși 
în faţa unui judecător de drepturi 
și libertăţi, care a decis că fapte-
le sunt foarte grave și că impun 
arestarea suspecţilor. 

”Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Galaţi a pus în mişcare 
acţiunea penală împotriva a doi 
inculpaţi, unul sub aspectul să-
vârşirii unei tentative la infrac-
ţiunea de omor califi cat asupra 
a două persoane şi a infracţiunii 
de tulburare a ordinii şi liniştii 
publice, iar al doilea, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de ten-
tativă la infracţiunea de omor”, a 
precizat procurorul Ovidiu Zaha-
ria, purtătorul de cuvânt al Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. .

REGLARE DE CONTURI ÎN STIL MAFIOT  .  ATAC

 MOTOCICLIST 

ACCIDENTAT 

DE UN ŞOFER 

GRĂBIT 
PRIORITATE. Un tânăr 

de 17 ani din Galaţi a ajuns la spital 

după ce a fost lovit de o mașină 

al cărei șofer s-a grăbit să facă un 

viraj, fără a ţine cont de regulile 

de prioritate. Băiatul se deplasa 

pe o motocicletă pe strada Ana 

Ipătescu. În dreptul intersecţiei cu 

Alexandru Moruzzi, a ajuns faţă 

în faţă cu un autoturism la volanul 

căruia se afl a un bărbat de 49 

de ani, din Cișmele. Din păcate, 

șoferul, care s-a angajat pentru 

a face un viraj la stânga, nu a 

oprit pentru a-i acorda prioritate 

motocicletei și a lovit-o în plin. 

Tânărul s-a ales cu multiple leziuni 

și a fost dus la spital. Poliţiștii nu 

l-au putut testa cu etilotestul decât 

pe șofer, adolescentul în stare 

gravă neputând fi  testat decât la 

spital, unde i s-au recoltat probe 

de sânge. Din fericire, șoferul nu 

era băut, astfel că este cercetat 

doar pentru vătămare corporală din 

culpă.   . M. Constandache

  UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 24-27 

mai, echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a pe: strada Domnească, 

între strada Nicolae Gamulea și 

strada Eroilor; bulevardul George 

Coșbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada 

Roșiori, în zona Elice; strada Brăilei/

strada Domnească; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/

strada 1 Decembrie 1918 

(General); bulevardul Henri Coandă, 

între strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Teribilul eveniment rutier, 
care ar fi  putut avea urmări 
dramatice, a avut loc joi, 23 
mai, în Bariera Traian. Un TIR a 
fost scăpat de sub control după 
ce bărbatul afl at la volan a pier-
dut controlul direcţiei deoare-
ce, a susţinut el, i s-ar fi  făcut 
rău. Vehiculul de mare tonaj a 
pătruns pe contrasens, unde a 
lovit o altă mașină, după care a 
spart gardul unei vile, ajungând 

în curte și provocând pagube ma-
teriale majore. Din fericire, nu a 
întâlnit în cale nicio persoană. 
Poliţiștii au ajuns la faţa locului 
și au făcut primele cercetări, 
constatând că șoferul TIR-ului 
nu consumase alcool și că avea 
documentele în regulă. Întru-
cât nu au existat victime, eve-
nimentul a fost catalogat drept 
o tamponare, urmând, cel mai 
probabil, ca pagubele pricinuite 
la mașina lovită pe contrasens și 
la imobil să fi e acoperite de fi rma 
de asigurări. . foto GSDG

accident
Un TIR a intrat într-o curte, 
după ce șoferul a pierdut 
direcţia

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Brăilei și Domnească. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Slobozia Conachi, iar pe DN 25, la Independenţa și Tu-

dor Vladimirescu. Pe DE 581, radare se vor afl a la Munteni 

și Berheci.  . Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este isprava a doi bărbați din 
județul Galați care, timp de trei 
luni, au reușit să fenteze poliția 
după ce au dat nu una, ci trei spar-
geri la mai multe societăți comer-
ciale de unde au furat bunuri în 
valoare de peste 35.000 de lei. În 
timp ce erau căutați, au reușit să 
scape de pradă, înainte ca poliția 
să le dea de urmă. Faptele de care 
sunt acuzați cei doi s-ar fi  petre-
cut una la fi nele lunii februarie, 
iar celelalte două, la începutul lui 
martie. Aceștia ar fi  pătruns prin 
efracție, pe timp de noapte, în 
incintele mai multor fi rme de pe 
platforma siderurgică, de unde ar 
fi  sustras scule electrice și acu-
mulatori auto în valoare totală 
de 36.000 de lei. Plângerile pri-
vind atacurile au ajuns pe masa 
polițiștilor rând pe rând, numai 
că ancheta nu a fost una simplă, 
pentru probarea informațiilor 

care îi indicau pe cei doi fi ind 
necesare mai multe percheziții 
domiciliare. La fi nele acestora, 
a fost dus la audieri unul dintre 
suspecți, un bărbat de 32 de ani, 
din Smârdan. O zi mai târziu, a 
ajuns față în față cu anchetatorii 
și complicele său, un bărbat de 
43 de ani, din Berești. Din pă-
cate, polițiștii nu au mai putut 
recupera mare lucru, doar doi la 
sută din prejudiciul raportat de 
păgubiți fi ind identifi cat la mo-
mentul descinderilor. În cauză se 
fac cercetări pentru furt califi cat, 
urmând ca pe parcursul anchetei 
să se dispună măsurile legale care 
se impun față de bunuri și persoa-
nele vizate.  .

hoţi
Au jefuit mai multe fi rme 
și au tocat prada 
fără să fi e prinși 
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i Sărbătoarea Salcâmului 
s-a încheiat, 
emoţiile continuă
ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro

O scurtă privire 
prin mulţime

5.000 de participanţi din tot 
judeţul au asaltat spaţiul deve-
nit insufi cient, pentru a trăi la 
unison spectacolul de pe scenă, 
atmosfera de sărbătoare, dar și 
tentaţiile culinare, orchestrate 
cu abilitate de negustori. 

Organizatorii care au gesti-
onat impecabil evenimentul și 
publicul s-au bucurat deopotri-
vă de spectacolul oferit de invi-
taţi de seamă, precum Plăieșii și 
Irina Loghin. Pe lângă aceștia, 
pe scena din Berești au mai ur-
cat artiști precum Spania 99, 
Ciprian de la Berești, Vali Pre-
da, dar și ansambluri folclori-
ce din Bereşti, Berești Meria, 
Târgu Bujor, Băneasa, Rădești, 
Cavadinești, Frumușiţa și mulţi 
alţii. 

Seara a fost încheiată cu o dis-
cotecă în aer liber care a făcut deli-
ciul oamenilor de toate vârstele. 

S-a remarcat                    
și de data aceasta 
ansamblul ”Rădeșteanca”

O impresie marcată de emo-
ţie asupra auditoriului au lăsat 
copiii de la ”Rădeșteanca”, co-
ordonaţi de învăţătoarea Nela 
Porumb și soţul acesteia, prin 
cele cinci cântece  și suita de 

dansuri prezentate. Coordona-
tori din 2016, ambii învăţători 
la școala din Rădești, au urmat 
ei înșiși cursuri de dans pentru 
a putea pregăti copiii cu o mai 
mare competenţă.

Premiaţii au fost 
copiii merituoși 
și vârstnicii pe care timpul 
nu i-a putut despărţi

Cei prezenţi la eveniment s-au 
bucurat de o vreme excelentă, 

dar și de o mulţime de prepara-
te. Oferta diversă a fost asigura-
tă prin amplasarea, ca la orice 
sărbătoare de acest fel, a multor 
tarabe ale diverșilor comercianţi. 
Totodată, în cadrul festivităţii au 
fost prezente ofi cialităţi de la ni-
velul judeţului Galaţi. Au fost, 
de asemenea, premiate cuplurile 
care au împlinit 50 de ani de căsă-
torie, dar și elevii care au încheiat 
anul școlar precedent cu media 
generală 10.  .

MULŢIME DE OAMENI, LA BEREȘTI  , BUCURIE

O

Votează IONUŢ PUCHEANU la alegerile din 9 iunie! 
Toţi Împreună pentru Galaţi

Voteaa

La scrutinul din 9 iunie, momentul în care ai 
cea mai mare putere, aceea de a hotărî destinul 
orașului tău, ai o variantă care și-a dovedit până 
acum efi cienţa: Ionuţ Pucheanu pentru un nou 
mandat de primar, 2024-2028.

Toţi Împreună am reușit să ducem Galaţiul 
la un alt nivel. Toţi Împreună, adică tu, ceilalţi 
gălăţeni și administraţia PSD. Acum, primarul 
Ionuţ Pucheanu și colegii săi care vin la 
Consiliul Local cu o nouă misiune au de parcurs 
zece direcţii esenţiale pentru oraș. Regenerarea 
urbană este un subiect special, tipic viziunilor 
occidentale, iar faptul că sunt atrase fonduri 
europene pentru modernizarea Falezei Dunării și 
a Văii Ţiglinei ne oferă nouă, gălăţenilor, o șansă 
extraordinară. Regenerare urbană înseamnă 
și relocarea Ecosal și Transurb pentru a ridica 
pe locul acestora o sală de spectacole, un parc 
și o bază de atletism. De asemenea, continuă 
modernizarea infrastructurii: bulevardele George 
Coșbuc, Domnească, Dunărea, Nae Leonard, 
Ștefan cel Mare și bulevardul Marii Uniri.

Transportul modern și prietenos cu mediul, 
care a făcut din Galaţi un model de bună 
practică în România, continuă pe aceeași linie. 
Vor fi  achiziţionate 60 de autobuze electrice, 10 
tramvaie și 10 microbuze electrice, toate noi. În 
același timp, în noua administraţie Pucheanu, 
vor continua lucrările în cartiere, existând 

numeroase proiecte în Micro 38, Micro 39 A, 
Micro 39 B, Micro 39 C, Micro 19, Micro 20, 
Micro 21, Mazepa I, Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina 
II, Aurel Vlaicu, Siderurgiștilor, Centru, Port, 
Micro 13, Micro 40, Micro 16 și în Micro 17. Vor 
fi  construite parcări etajate în Micro 21 și în 
Micro 39 și vor fi  amenajate parcări subterane 
și parcuri lângă Spitalul pentru Copii și pe 
strada Eroilor.

Investiţiile din educaţie la Galaţi sunt 
fără precedent, un record absolut, și vor fi  
modernizate încă 15 școli, grădiniţe și licee. Va 
fi  realizat și un campus școlar profesional, iar 
în cartierele Dunărea, Micro 13, Bariera Traian, 
în zona Gării CFR și în Ţiglina I ne vom bucura 
de noi creșe. „Sănătatea este și ea o prioritate, 
și anunţ ferm că preluăm Spitalul CFR pentru 
a-l transforma în Spital Municipal. Renovăm 

Spitalul de Psihiatrie, digitalizăm activitatea 
celor trei spitale din administrarea Primăriei 
și vom derula și alte investiţii în aceste unităţi 
spitalicești”, declară edilul-șef Ionuţ Pucheanu. 
Infrastructura sportivă, foarte necesară orașului, 
va câștiga o sală polivalentă pe locul actualului 
patinoar, vom avea un bazin modern de înot, dar 
și săli de sport la Școlile 22 și 29, la Colegiile 
„Cuza“, „Kogălniceanu“ și la Școala „Gheorghe 
Marinescu“. 

Pe de altă parte, Galaţiul are și o cultură 
bogată. Astfel, vom admira noua faţă a Palatului 
Simion Gheorghiu și vor fi  puse în valoare situl 
arheologic Tirighina și Poarta Han. Administraţia 
municipiului Galaţi, asigurată de profesioniștii 
Partidului Social Democrat, cu primarul Ionuţ 
Pucheanu în frunte, va moderniza și clădirea 
Teatrului Dramatic, precum și cinematografele 
„Ţiglina“, „Flacăra“ și „Dacia“. 

În următorul mandat, pe lista priorităţilor se 
afl ă și șase parcuri de modernizat, altele decât 
cele care s-au ales deja cu o altă faţă. Se vor planta 
în continuare copaci și vor fi  amenajate noi staţii 
de încărcare pentru mașinile electrice. Pentru 
că Galaţiul, pe zi ce trece mai dezvoltat, trebuie 
să rămână și prietenos cu mediul înconjurător. 
CONTINUĂM LA NIVELUL URMĂTOR!

P

Comandat de: Partidul Social Democrat – P.S.D. - Filiala Jud. Galati - Realizat 
de SC Brighter Focus MM SRL, Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL - Cod de 
Identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002 

Tiraj 1800 buc.

Pe 19 mai s-a desfășurat la Berești, 
în zona Căprioara, cea de-a 25-a 
ediţie a Sărbătorii Salcâmului, care 
s-a bucurat de cea mai numeroasă 
prezenţă înregistrată până acum.

PRF MP 003889
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Poliţiştii vor boicota 
alegerile dacă nu primesc 
mai mulţi bani 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cel puţin asta susţin 

reprezentanţii celei mai mari 

federaţii sindicale din ramură, 

care numără circa 36.000 

de angajaţi din Ministerul 

Administraţiei și Internelor. 

SNPPC a avertizat, printr-o 

scrisoare deschisă înaintată 

Guvernului, conducerii MAI și 

Ministerului Muncii, că nu vor 

păzi secţiile de votare pe 9 iunie 

dacă nu le vor fi  satisfăcute o 

serie de revendicări de ordin 

fi nanciar, multe dintre acestea 

trenând chiar și de 15 ani. 

Principala problemă a poli-
ţiștilor indicată în documentul 
transmis este legată de o pre-
vedere pe care ei o numesc dis-
criminatorie din Ordonanţa de 
Urgenţă privind măsurile referi-
toare la salarizarea personalului 
din unele sectoare de activitate 
bugetară. Actul normativ prevede 
majorarea cu zece la sută a sala-
riilor personalului plătit din fon-
duri publice, mai puţin a familiei 
ocupaţionale din Anexa VI a Le-
gii-cadru nr. 153/2017– Apărare, 
Ordine Publică și Securitate Naţi-
onală, ”care este exclusă din acest 

proiect de act normativ, deși are 
drepturi fi nanciare semnifi cative 
de recuperat”. Printre drepturile 
nerecuperate de poliţiști se afl ă 
norma de hrană neactualizată de 
cinci ani, calcularea sporurilor și 
indemnizaţiilor adaptate la sala-
riul funcţiei de bază, adaptarea 
sporului de lucru cu informaţii 
clasifi cate la salariul în plată sau 
actualizarea compensaţiei pen-
tru chirie la valoarea pieţei, acest 
drept nemaifi ind actualizat din 
2009. 

”Apreciem că se impun, la ni-
velul Guvernului și al coaliţiei 
de guvernare, toate demersurile 
necesare pentru includerea noas-
tră între familiile ocupaţionale 
care vor benefi cia de majorarea 
salarială propusă, de zece la 
sută. Pe această cale, vă readu-
cem la cunoștinţă faptul că, în 
funcţie de poziţionarea Guvernu-
lui faţă de revendicările noastre, 
vom decide dacă este necesară 
declanșarea unui nou confl ict 
de muncă, ce poate conduce in-
clusiv la boicotarea apropiatului 
scrutin electoral, dat fi ind faptul 
că vom solicita ca poliţiștii să nu 
asigure paza secţiilor electorale”, 
se mai arată în documentul sem-
nat de Vasile Zelca, președintele 
Biroului Executiv al FSNPPC. .

FEBRA PROTESTELOR SE EXTINDE ȘI LA MAI  .  AVERTISMENT

 GĂLĂŢENII          

CARE RĂMÂN, 

ASTĂZI, 

FĂRĂ CURENT
ELECTRICA. Distribuţie 

Energie Electrică România – 

Sucursala Galaţi execută și 

astăzi, 24 mai, lucrări programate 

la reţelele electrice din cartiere, 

pe durata cărora numeroși 

consumatori rămân, temporar, fără 

curent electric. Astăzi, este rândul 

gălăţenilor din Mazepa II și Micro 

39 C. Întreruperile încep la 8.00. Vor 

fi  afectaţi, timp de până la șapte 

ore, consumatori de pe str. Română 

(blocurile LC3-LC5 și LC9). De 

întreruperi cu durata de maximum 

patru ore vor avea parte gălăţenii 

de pe str. Ionel Fernic (bl. A2, A4-

A6, A8-A9, B5-B9, C1, C3-C7, C9, 

C102, C120, G, precum și Profi  City, 

Lukoil și Talciocul de pe Drumul 

Viilor).  Tot astăzi, vor fi  întreruperi 

până la trei ore în satul Piscu, în 

totalitate.  . Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, în pe-
rioada 27 mai – 7 iunie 2024 se va 
derula o nouă etapă de dezinsec-
ţie, prin Serviciul Public Ecosal. 

Concret, în perioada 27 – 29 
mai, în intervalul orar 5,00 – 9,00, 
cu ajutorul unui elicopter, se va in-
terveni aerian pe întreaga supra-
faţă a municipiului Galaţi și în ve-

cinătatea zonelor cu luciu de apă, 
utilizându-se substanţele Solfac 
Trio EC 140 NF și Vectobac WG.

 În perioada 29 – 31 mai, în 
intervalul orar 4,00 – 8,00, se va 
interveni la sol în vederea com-
baterii căpușelor și a insectelor 
zburătoare din: parcuri, faleza 
inferioară/superioară, grădini 
și locuri de joacă, utilizându-se 
substanţa Solfac Combi Maxx, cu 
echipamente de tip atomizor. 

În perioada 3 – 7 iunie, în 
intervalul orar 22.00 – 6.00, se 
va interveni la sol în vederea 
combaterii insectelor zburătoa-
re, pe întreaga suprafaţă a mu-
nicipiului Galaţi, utilizându-se 
substanţa Solfac Combi Maxx și 
Solfac Trio EC 140 NF, cu echi-
pamente de tip generator ULV și 
termonebulizator. 

„Apicultorii și sericicultorii de 
pe raza municipiului Galaţi sunt 

rugaţi să-și ia toate măsurile de pro-
tecţie necesare pentru familiile de 
albine și viermi de mătase în scopul 
evitării contactului cu substanţele 
insecticide distribuite în toate zo-
nele verzi ale domeniului public. 

Programul poate suferi modi-
fi cări sau poate fi  decalat în cazul 
în care condiţiile meteo nu per-
mit desfășurarea în bune condiţii 
a acţiunii”, precizează Primăria 
Galaţi. .

program
Din 27 mai, o nouă etapă de dezinsecţie în Galaţi

348,3880UU

gram aur

5,0206UU

franc elveţian gra

4,5889OO

dolardol

4,9757OO

euro
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Guvernul majorează salarii 
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Guvernul a adoptat în şedinţa 

de joi ordonanţa de urgenţă 

privind creşteri salariale de 10% 

pentru anumiţi bugetari, potrivit 

Agerpres. Impactul bugetar al 

acestor măsuri, în anul 2024, 

este estimat la 1,2 miliarde lei. 

O majorare de 5% se va aplica 
din iunie, iar a doua, din septem-
brie. De ele benefi ciază angajaţii 
din administraţia centrală, din 
domeniile cultură, diplomaţie, 
din cadrul Ofi ciului Naţional al 
Registrului Comerţului şi al ofi ci-
ilor registrului comerţului de pe 
lângă tribunale, personalul din 
autorităţile şi instituţiile publice 
fi nanţate integral din venituri 
proprii, afl ate în subordinea, sub 
autoritatea sau în coordonarea 

Guvernului, a ministerelor şi 
celorlalte organe de specialitate 
ale administraţiei publice, cen-
trale şi locale, din cele afl ate în 
coordonarea prim-ministrului, 
precum şi cele afl ate sub contro-
lul Parlamentului. Vor benefi cia 

şi funcţionarii publici şi perso-
nalul contractual din aparatul 
de specialitate al primarului, în 
localităţile cu până la 20.000 de 
locuitori.

„Personalul agenţiilor judeţe-
ne, respectiv al Municipiului Bu-

cureşti pentru Protecţia Mediu-
lui, va benefi cia de salarizarea 
de care benefi ciază Agenţia Na-
ţională pentru Protecţia Mediu-
lui. Diferenţele salariale se vor 
aplica tot în tranşe, în lunile iu-
nie şi septembrie, sub principiul 
general al acestei ordonanţe, de 
echitate şi echivalare: aceeaşi 
muncă, aceeaşi plată“, a precizat 
Mihai Constantin, purtătorul de 
cuvânt al Guvernului.

Miercuri, cele patru sindi-
cate ale personalului din Par-
lament au solicitat Guvernului 
„reevaluarea propunerii sale de 
majorare a salariilor angajaţi-
lor din Parlamentul României 
cu un procent de 20%, în două 
tranşe, respectiv 15% începând 
cu luna iunie 2024 şi 5% în luna 
septembrie 2024, raportat la ni-
velul acordat pentru luna ianu-
arie 2024“. .

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ ADOPTATĂ JOI . BUGETARI

FOŞTI ŞEFI AI SRI, 

VIZAŢI DE DNA
AUDIERI. Generalii Florian 

Coldea și Dumitru Dumbravă au 

fost chemaţi joi la DNA, într-un 

dosar în care mai este audiat și 

avocatul Doru Trăilă, apropiat al 

lui Dumbravă. Cei trei ar fi  vizaţi 

într-o speţă ce ţine de „rezolvarea 

dosarelor în Justiţie”. Generalul 

în rezervă Dumitru Dumbravă 

este fostul șef al Departamentului 

Juridic al SRI, iar generalul în 

rezervă Florian Coldea este fostul 

prim adjunct și director interimar 

al SRI, în perioada mandatului de 

președinte al lui Traian Băsescu. 

Omul de afaceri Cătălin Hideg a 

depus, în urmă cu ceva timp, o 

plângere la DNA care îi vizează 

pe cei trei, notează Mediafax. 

Hideg a susţinut și public, în 

studiouri de televiziune, că i-au 

fost ceruţi 600.000 de euro pentru 

„optimizarea” dosarului său afl at 

pe rolul justiţiei. Omul de afaceri 

a declarat că din cei 600.000 de 

euro, ar fi  remis 100.000 de euro. 

Patron al companiei Sanimed, 

Cătălin Hideg, a fost condamnat, 

în februarie 2024, în primă instanţă, 

de către judecătorii Tribunalului 

București, la 4 ani de închisoare cu 

executare, într-un dosar al EPPO, 

condus de Laura Codruţa Kovesi. 

Hideg a fost acuzat de folosire de 

documente false și spălare de bani, 

într-un dosar legat de fraudă cu 

fonduri europene în valoare de 3 

milioane de euro.  . C.L.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 180

din 23 mai 2024
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 29 mai 2024, ora 14,00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 29 mai 

2024, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul pro-

iect al ordinii de zi:

1. Aprobarea monografi ei economico-mili-

tare a judeţului Galaţi întocmită în anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea organigramei şi a statului 

de funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din 

reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Atestarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi asupra bunurilor 

mobile (dotări specifi ce) aferente obiectivului 

de investiţii „Clădire pentru Relocare Sediu 

Prosectură Medicină Legală” afl ate în dome-

niul privat al judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

municipiului Galaţi de trecere a unui bun imo-

bil (teren) din domeniul public al municipiului 

Galaţi și administrarea Consiliului Local al mu-

nicipiului Galaţi în domeniul public al Judeţului 

Galaţi și în administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea solicitării Consiliului Local al 

comunei Griviţa de trecere a unor suprafeţe 

de teren, aferente drumurilor judeţene DJ 254 

și DJ 254B, din domeniul public al judeţului 

Galaţi și administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi, în domeniul public al judeţului Galaţi 

și administrarea Consiliului Local al Comunei 

Griviţa, judeţul Galaţi, în vederea implementării 

proiectelor: „Înfi inţare sistem de canalizare și 

staţie de epurare apă uzată în comuna Griviţa, 

judeţul Galaţi” și „Înfi inţarea distribuţiei de gaze 

naturale în comuna Griviţa, judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Exprimarea acordului prealabil în ceea 

ce privește proiectul de investiţie: „Construire 

alee în Comuna Movileni, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea actualizării valorii neeligibile 

aferente proiectului «Restaurare și amenajare 

Muzeul ”Casa Colecţiilor” (fosta Farmacie 

Ţinc) din Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea parteneriatului dintre Uni-

tatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri” Galaţi, în vederea 

participării Echipei de robotică ByteForce la 

Competiţia Maryland Tech Invitaţional.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 94/30.03.2022 privind 

aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate 

de proiect pentru realizarea obiectivului „Re-

no vare energetică a Unităţii Medico - Sociale 

Gănești - Pavilion Central, Pavilion I și Pavilion 

II”, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea proiectului „Dotarea Servi-

ciului de anatomie patologică din cadrul Spi-

talului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apos-

tol Andrei” Galaţi și a cheltuielilor legate de 

acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea atribuirii Licenţelor de traseu 

pentru operatorii de transport rutier ale căror 

oferte au fost stabilite câștigătoare în cadrul 

procedurii de atribuire CN1056378/18.06.2023 

și stabilirea tarifelor de călătorie practicate de 

aceștia pe traseele pe care vor presta Serviciul 

public de transport judeţean de persoane prin 

curse regulate în judeţul Galaţi (Grupa 4).

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-

iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administra-

tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 

67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă, 

vor informa Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în data 

de 28.05.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Foteap
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Bugetari gălăţeni, 
în protest şi la Bucureşti

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Angajaţi ai statului din cinci 

structuri naţionale au protestat, 

joi, la Bucureşti, într-un miting 

desfăşurat în Piaţa Victoriei, 

cerând într-un singur glas 

înlăturarea inechităţilor şi 

discriminărilor salariale. Printre 

aceştia s-au afl at şi salariaţi 

gălăţeni. 

Protestul a fost organizat de 
Sindicatul Agenţiilor Judeţene 
pentru Protecţia Mediului, Sin-
dicatul Angajaţilor din Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comer-
ţului – SAONRC, Sindicatul Euro-
pol – fi liala Arhivele Naţionale ale 
României, Sindicatul Salariaţilor 
din cadrul Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discrimină-
rii (CNCD) şi Sindicatul Naţional 
Sport şi Tineret (SNST), afi liate la 
Federaţia Publisind şi Blocul Naţi-
onal Sindical. Sindicaliştii afi rmă 
că îşi doresc o salarizare decentă, 
corelată cu complexitatea mun-
cii, dar şi respect profesional.

 „Angajaţii care au ca atribuţii 
combaterea discriminării protes-
tează în Piaţa Victoriei contra dis-
criminărilor salariale! La astfel 
de extreme duc politicile salariale 
haotice ale guvernelor din ultimii 
15 ani. Veniturile salariaţilor din 
Agenţiile Judeţene pentru Protec-
ţia Mediului, Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului, Arhivele 
Naţionale ale României, Consiliul 
Naţional pentru Combaterea Dis-
criminării, Sport şi Tineret sunt 
menţinute deliberat la niveluri 

care nu refl ectă complexitatea 
muncii sau care în anumite situ-
aţii sunt chiar sub limita subzis-
tenţei. Cu toate acestea, precum 
şi în condiţiile în care nu se fac 
încadrări corespunzătoare, anga-
jatorii pretind performanţă, im-
pun muncă suplimentară şi alocă 
constant extrasarcini, în schimb, 
salariaţii au de respectat o serie 
de interdicţii specifi ce profesii-
lor”, susţin sindicaliştii.

 Protestul de la Bucureşti a 
urmat manifestărilor similare or-
ganizate la sediile teritoriale ale 
respectivelor instituţii. Despre trei 
astfel de proteste, „Viaţa liberă” a 
relatat la vremea respectivă.

 La Registrul Comerţului, 
cel mai mic nivel de 
salarizare din justiţie 

În aprilie, salariaţii gălăţeni 
de la Ofi ciul Registrului Comer-
ţului au intrat în grevă japoneză, 
„contra inechităţilor salariale şi 
a discriminării salariaţilor din 
ONRC faţă de celelalte categorii 
de angajaţi din familia ocupaţi-
onală Justiţie, tratament dispro-
porţionat în raport cu impor-
tanţa activităţilor derulate şi cu 
nivelul de complexitate a muncii 
prestate de salariaţii din ONRC 
în actualul context economic şi 
fi nanciar marcat de obligaţiile 
legate de implementarea PNRR“. 
Sindicatul angajaţilor din ONRC 
a cerut Guvernului României 
demersuri urgente pentru majo-
rarea salariilor cu 15%, „având 
în vedere faptul că ONRC este 
instituţia publică cu cel mai mic 
nivel de salarizare din justiţie. 

„Totodată, revendicăm acordarea 
sporului de risc şi suprasolicitare 
neuropsihică, drept care se acor-
dă tuturor celorlalte categorii de 
salariaţi din familia ocupaţiona-
lă Justiţie“.

 Protecţia Mediului 
nu solicită majorări 
de salarii, ci înlăturarea 
inechităţilor 

Săptămâna trecută, angajaţii 
de la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului au declanşat protestele 
zilnice, de câte două ore, cerând 
nu majorări de salarii, ci „înlătu-
rarea inechităţilor salariale”. „În 
cadrul agenţiilor pentru protec-
ţia mediului îşi desfăşoară acti-
vitatea specialişti cu înaltă cali-
fi care, ingineri de specialitate, 
chimişti, geografi , biologi, unii 
dintre aceştia cu o vechime de 
peste 30-40 de ani, cu o marjă de 
salarizare cuprinsă între 2.800 şi 
maximum 5.000 de lei. Există dis-
crepanţe foarte mari între agen-
ţiile pentru protecţia mediului şi 
alte structuri deconcentrate ale 
Ministerului Mediului, Apelor 
şi Pădurilor, respectiv Garda de 
Mediu sau Garda Forestieră, dar şi 
faţă de alte instituţii publice care 
fac acţiuni de protest, cu toate că 
angajaţii acestora au câştiguri 
salariale cu diferenţe de 50% şi 
chiar 100% faţă de nivelul nostru 
de salarizare”, susţin angajaţii de 
la Protecţia Mediului. 

 De altfel, 14 angajaţi ai APM 
Galaţi au participat la mitingul 
de protest de la Bucureşti, în 
timp ce colegii lor rămaşi la Ga-
laţi au continuat seria protestelor 

zilnice de două ore, perioadă în 
care activitatea cu publicul este 
întreruptă.

 Salarizarea arhivarilor, 
în urma multor altor 
categorii profesionale 

Şi salariaţii gălăţeni ai Arhive-
lor Naţionale au oprit lucrul cu 
publicul, marţi, timp de o oră, 
acuzând diferenţele de salarizare 
existente între angajaţii din teri-
toriu şi cei de la aparatul central, 
la aceeaşi activitate. „Salariaţii 
din cadrul Arhivelor Naţionale 
au rămas cu un nivel de salari-
zare redus, în urma multor altor 
categorii profesionale şi nu au 
benefi ciat de majorări salariale 
consistente, deşi munca specialiş-
tilor din sistem necesită activităţi 
complexe de control, eliberarea 
de copii şi extrase de pe docu-
mentele deţinute în depozitele 
proprii, cercetare, documentare 
şi elaborare de studii ştiinţifi ce, 
traduceri ale documentelor vechi 
şi evaluarea documentelor în ve-
derea gestionării Fondului Arhi-
vistic Naţional”, spun arhivarii 
gălăţeni. 

 În ce priveşte motivele pentru 
care protestează salariaţii subor-
donaţi Agenţiei Naţionale pentru 
Sport şi din Casele de Cultură ale 
Studenţilor, care solicită majora-
rea cu 25% a salariilor, acestea 
sunt salarizarea foarte proastă, 
defi citul de personal, condiţiile 
de muncă improprii, inechităţi-
le salariale şi discriminarea  în 
raport cu celelalte categorii de 
angajaţi din domeniile similare 
de activitate. .

REVENDICĂ RESPECTUL CUVENIT PROFESIILOR LOR  .  DISCRIMINĂRI

 FIRMĂ 

DE BETOANE, 

AMENDATĂ 

DE GARDA 

DE MEDIU
NEREGULI. Comisari ai 

Gărzii de Mediu Galaţi au efectuat, 

recent, un control în urma mai 

multor sesizări privind eliminarea 

necorespunzătoare a apelor uzate 

în amestec cu beton şi pietriş la o 

fi rmă de profi l din municipiul Galaţi. 

Potrivit Gărzii de Mediu, au fost 

identifi cate urme de eliminare a 

apelor uzate în zone neautorizate 

şi disconfort olfactiv generat de 

cifrele care transportă beton. 

Drept urmare, au fost luate măsuri 

stricte pentru a proteja mediul şi 

sănătatea publică: se interzice 

evacuarea apelor uzate de orice fel 

pe spaţii neautorizate; se va umecta 

suprafaţa amplasamentului unde 

se desfăşoară activitatea ori de 

câte ori este nevoie pentru a limita 

emisiile de poluanţi. Societatea 

responsabilă a fost amendată cu 

50.000 de lei. Săptămâna trecută, 

alte două fi rme de construcţii au 

fost amendate cu câte 15.000 

de lei, pentru disconfortul creat 

într-o comună din judeţ de 

autovehiculele de mare tonaj care 

transportă diverse materiale (fi er 

vechi, materiale de construcţii, 

pietriş, nisip) fără ca acestea să fi e 

acoperite cu prelate.  . C.L. 

„Primii paşi spre 
o comunitate de 
energie” la Galaţi

ATELIER. Greenpeace România 

organizează, la Galaţi, atelierul „Primii paşi spre 

o comunitate de energie“ marţi, pe data de 

28 mai. Evenimentul va avea loc la Hotelul Ibis 

Styles Galaţi, în sala Europa, şi este dedicat 

autorităţilor publice locale, organizaţiilor non-

guvernamentale, IMM-urilor, dar şi cetăţenilor 

din Galaţi interesaţi să pornească la drum spre 

înfi inţarea unei comunităţi de energie. Galaţiul 

va găzdui prima ediţie a acestei serii de ateliere 

datorită interesului crescut la nivel local pentru 

subiectul comunităţilor de energie, dar şi pentru 

că este unul dintre judeţele cuprinse în Progra-

mul de Tranziţie Justă. . C.L.
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Oţelul, în top 6 la suporteri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Finalul campionatului Su-
perligii, ediţia 2023-2024, ne-a 
adus în faţa unor rezultate mai 
mult decât onorabile pentru 
Oţelul, care a încheiat, din pos-
tura de nou-promovată, pe locul 
opt. Totodată, de remarcat ar fi , 
pe lângă rezultatele sportive, 
aportul necontenit al fanilor. Cu 

toate că are un stadion de circa 
13.000 de locuri, Oţelul se situ-
ează pe locul 6 în topul celor mai 
mulţi fani avuţi la meciurile de 
acasă, conform unei statistici 
oferite de Gazeta Sporturilor. 
Peste Oţelul s-au situat, la acest 
capitol, FCSB, Rapid, FCU Craio-
va, „U“ Cluj și Dinamo – toate 
fi ind benefi ciarele unor stadi-
oane cu o capacitate mult mai 
mare. .

103 medalii la o competiţie 
europeană de karate
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Timp de patru zile, la Iași au avut 

loc două importante competiţii 

continentale: Campionatul 

European pentru cadeţi, tineret, 

juniori și seniori, respectiv Cupa 

Europeană pentru copii, la 

karate tradiţional. 

  Și-au dat întâlnire circa 1.000 
de sportivi din majoritatea ţărilor 
bătrânului continent. La o aseme-
nea competiţie de anvergură, au 
fost prezenţi și sportivii gălăţeni, 
cei de la cluburile Kodo, Meykio 
și CS Municipal. 

 Și de această dată, karateka 
gălăţeni s-au numărat printre 
protagoniștii celor două compe-
tiţii. Le-au dominat și s-au întors 
acasă cu un număr impresionant 
de medalii: 103, dintre care 28 de 
aur, 40 argint și 35 de bronz.

 Iată realizările fi ecărui club 
gălăţean. 

  CS Municipal  s-a prezentat cu 
11 sportivi, toţi cucerind medalii. 
La categoria copii, Petru Chiciuc - 
aur și argint, fraţii gemeni David 
și Rareș Drăgoi - ambii cu câte o 
medalie de aur și una de bronz, 
Matei Midoni - aur, Maria Con-
standache - argint și bronz, Flavia 
Ceambur - argint și bronz. 

 La cadeţi, Alexandru Dumitru 
a dominat cu trei medalii de aur 
și două de argint, Adrian Palade 
- aur și argint, Denis Ariton - aur 
și argint. În timp ce la juniori, Ma-
rio Mălășincu - aur și argint, iar la 
seniori - Roxana Stoica, argint.

 Clubul Meykio  a înscris în 
listele de concurs 14 sportivi, iar 
realizările lor se prezintă astfel. 
La copii, Amalia Crăciun - aur și 
argint, Delia Nedelcu - argint și 
bronz, Andrei Musteaţă- argint 
și bronz, David Andone - argint, 
Daria Moise - argint, Tudor Cezar 
Baston - argint, Maria Boldea - 
două medalii de bronz, Ecaterina 

Buruiană - două medalii de bronz, 
Daria Macare - bronz, Maria Botaș 
- bronz; juniori: George Buruiană 
- aur și argint, Andrei Cucu - aur 
și argint; tineret: Răzvan Pos-
telnicu - 4 aur și argint. A mai 
participat Adelina Pârlog - locul 
5. Echipa tehnică: Dana Stamate 
Farkaș și Eusebiu Diaconu.

Clubul Kodo  (antrenori Mihai 
Tâmpeanu și Alin Daiciu) a cuce-
rit 55 de medalii, dintre care 11 de 
aur, 21 de argint și 23 de bronz, la 
categoriile de vârste copii, cadeţi, 
juniori, tineret și seniori.

 Începem enumerarea cu se-
niorii: Mihai Tâmpeanu - două 
medalii de bronz, Alin Butura 
- argint și bronz, Adrian Ţiripa - 
aur și 2 bronz, Crina Ciocoiu - 2 
aur și bronz, Marcel Apostu - aur, 
argint și 2 bronz.

 Tineret: Andreea Marin și 
Cătălina Stamate, câte un ar-
gint; juniori: Vlad Hagiu - aur 
și 2 bronz, Radu Dobre - argint; 
Cadeţi: Maria Axente - aur; copii 
(categoriile I-IV): Teodora Dumi-
trache - aur și bronz, Cosmina 
Fluture - argint, Florin Apostu 

- bronz, David Zaharia - argint 
și bronz, Maria Ţiripa - argint, 
Antonia Badiu - argint, Teodor 
Axente - aur, Mara Presură - ar-
gint și bronz, Iulian Neagu - ar-
gint și bronz, Tudor Petrea - 2 
argint și bronz, Ștefan Apostu - 
aur, argint și 3 bronz, Iris Fabia-
na Caragaţă și Miruna Lazăr, câte 
un argint, Bianca Petcu - 3 argint 
și 2 bronz, Patrick Tâmpeanu - 
argint, Luca Cernăuţanu - bronz, 
Mara Ionescu - argint și bronz, 
Erick Olteanu - aur și bronz și 
Vlad Răducu - aur.  .

BILANŢ EXCELENT AL CLUBURILOR GĂLĂŢENE  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Junioarele III,                  
la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep așteaptă 
deznodământul 
pentru 
Wimbledon

TENIS. Refuzată să participe 

la Roland Garros, turneul de grand 

slam de la Paris – ce se va disputa în 

perioada următoare, Simona Halep 

se gândește deja la Wimbledon. 

Câștigătoare la turneul de iarbă în 

2019, Halep așteaptă să primească 

wild card tocmai pentru că organizato-

rii britanici ţin la tradiţia campionilor. La 

Roland Garros, de exemplu, s-a mizat 

mai mult pentru jucătoare din Franţa 

care să benefi cieze de wild-card. Tur-

neul londonez de iarbă se va disputa în 

perioada 1 – 14 iulie.  . Florin Radu

HANDBAL. În perioa-

da (25-29 mai) sunt programate 

meciurile turneului fi nal al Campi-

onatului Naţional pentru echipele 

de junioare III. Turneul va fi  găzduit 

de Sala Sporturilor ”Dunărea” din 

Brăila și va aduna la start cele mai 

bune echipe din Grupa Valoare 

1. Între acestea se va număra și 

ACS Lucian Bute Galaţi, jucătoare 

pregătite de antrenoarea Daniela 

Goldic. Gălăţencele vor juca în 

grupă cu Corona Brașov, OK Sport 

Onești și Rapid București. Celelalte 

sunt CSM București, Gloria Bistriţa, 

Transilvania Brașov și HC Câtu 

Timișoara.

ATLETISM. ”Cupa Pri-

măverii”, competiţie organizată de 

CS Şcolar Galaţi, Liceul Tehnologic 

Tudor Vladimirescu și CSM Galaţi, 

s-a bucurat de participarea a 55 

de sportivi. ,,Am organizat a doua 

ediţie a concursului «Cupa Primă-

verii» în colaborare cu alte două 

cluburi. Concursul s-a desfășurat 

pe categorii de vârstă și a avut ca 

obiectiv mărirea bazei de selecţie 

și identifi carea copiilor cu calităţi 

fi zice specifi ce atletismului. Primii 

trei clasaţi la fi ecare categorie au 

primit medalii și diplome, din partea 

organizatorilor, precum și premii 

oferite de sponsori”, ne-a declarat 

antrenorul Nicolae Ciocan.

VOLEI. Continuă meciurile 

de volei ale echipelor masculine ce 

participă la competiţia europea-

nă Golden League. Selecţionata 

României va juca astăzi cu Croaţia, 

iar duminică cu Portugalia (orele 

19,30 – TV Sport). Selecţionerul 

”tricolorilor” este prof. Sergiu 

Stancu, antrenorul CSM Arcada, 

iar între componenţii lotului se afl ă 

și trei gălăţeni: Bala, Butnaru și 

Filip Constantin, venit de la Rapid 

București.  .

Clubul Kodo u

Clubul Meikyo u
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Restricţii de trafic 
şi modificări în transport

Restricţii importante de trafi c 
şi modifi cări în transportul pu-
blic local sunt necesare pentru 
desfăşurarea Semimaraton Galaţi 
– 2024. Potrivit Primăriei Galaţi, 
evenimentul are loc duminică, 
26 mai 2024, în intervalul orar 
7,00 – 13,30, pe traseul: strada 
Domnească (punct de start zona 
„Fata pe valuri“), strada Navelor, 
bulevardul Marea Unire, strada 
Portului (până la intersecţia cu 
strada George Enescu), strada Na-
velor, strada Domnească (de la in-
tersecţia cu strada Navelor până la 
intersecţia cu strada Gării), retur 
bulevardul Marea Unire, strada 
Regiment 11 Siret (până în zona 
Penny Market), retur bulevardul 
Marea Unire (până în zona parcării 
de la Grădina Botanică) şi revenire 
în zona de start.

După cum anunţă Primăria Ga-
laţi, pe durata desfăşurării eveni-
mentului, vor fi  închise circulaţiei 
auto următoarele străzi şi tronsoa-
ne de stradă: strada Domnească 
(din strada Gării până la intersec-
ţia cu strada Navelor) - strada Na-
velor - strada Portului (până la in-
tersecţia cu strada George Enescu) 
- bulevardul Marea Unire (strada 
Navelor – acces Grădina Botanică), 

strada Regiment 11 Siret (între sens 
giratoriu Penny şi bulevardul Ma-
rea Unire).

Iată care sunt rutele ocolitoare 
propuse: strada Brăilei – strada 
Traian – strada Basarabiei – stra-
da Domnească; strada Portului 
– strada George Enescu – strada 
Dogăriei; strada Portului – strada 
Ana Ipătescu; bulevardul Dunărea 
(fostă Săvineşti) – strada Saturn/
strada Cloşca.

„Precizăm că strada Domnească 
(tronsonul cuprins între strada Gării 
şi strada Brăilei) va fi  redeschis cir-
culaţiei autovehiculelor începând 
cu ora 11,00, iar celelalte străzi şi 
tronsoane de stradă vor fi  redeschi-
se circulaţiei începând cu ora 13,30”, 
transmite Primăria Galaţi.

Trasee deviate
În ceea ce priveşte transportul 

public, în intervalul 7,00 – 13,30, 
vor fi  mai multe modifi cări. Pe 
Traseul 102 (Micro 19 - Bariera 
Traian) vor fi  utilizate doar auto-
buze în intervalul orar amintit. 
Devierea va avea loc de la Potcoa-
va de Aur pe străzile Traian, Ba-
sarabiei şi Domnească. Returul va 
fi  realizat pe străzile Domnească, 
Gării, Nicolae Bălcescu şi Brăilei.

Pe Traseul 105 (Micro 19 - Gră-
dina Publică), devierea va avea loc 
doar pe sensul de mers spre Gră-
dina Publică, pe străzile Traian, 
Basarabiei şi Domnească. Returul 
va rămâne neschimbat.

Pe Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa 
Centrală), devierea va avea loc pe 

strada Traian către Piaţa Centra-
lă. Returul va rămâne neschim-
bat. Pe Traseul 9 (Ţiglina 3 - Gara 
CFR) devierea va fi  doar pe sensul 
de mers spre Gara CFR, pe străzile 
Traian, Basarabiei şi Domnească. 
Returul va rămâne neschimbat.

În cazul traseelor 10 (Micro 19 
- DAMEN), 24 (Shopping City - DA-
MEN) şi 34 (Micro 13B - INTFOR), 
devierea pe tur se va face pe străzi-
le Traian, Basarabiei, Domnească, 
Gării, Dogăriei, George Enescu şi 
Portului (INTFOR/DAMEN). Re-
turul va fi  pe străzile Portului, 
George Enescu, Dogăriei, Gării, 
Nicolae Bălcescu şi Brăilei.

La Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR) vom avea deviere tur: 
Piaţa Centrală - Strada Traian - 
Strada Brăilei - Potcoava de Aur 
- Strada Traian - Strada Basara-
biei - Strada Domnească - Strada 
Gării - Gara CFR. Deviere retur: 
Gara CFR - Strada Gării - Nicolae 
Bălcescu - Strada Eroilor - Strada 
Traian - Piaţa Centrală.

„Pe măsură ce restricţiile de 
trafi c vor fi  ridicate, autobuzele 
care asigură aceste trasee vor re-
veni etapizat la traseele iniţiale”, 
subliniază Primăria. . Anca 

Melinte
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284124) 

 • SC angajează în condiţii 
avantajoase lăcătuși, tubu-
latori și sudori CO2 în dome-
niul naval. Rel: 0723.579.611 
(284319) 

 • Grup de fi rme angajează: 
gestionar depozit, gestionar 
piese schimb în domeniul me-
canic, inginer mecanic, me-
canic, strungar și operator 
mașini ambalare șerveţele 
umede. Tel: 0745 021 213, 
0742 156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 
fi nisori. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756 458 101 (284370) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel. 0749223352 
(284400) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel. 0749223352 
(284401) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăruia 
Tel. 0749223352 (284403) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel. 0749223352 
(284404) 
 • SC angajează mecanic auto. Tel. 
0749223352 (284405) 
 • SC angajează șofer distribuţie. 
Tel. 0749223352 (284406) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri proiec-
tanţi cu/fără experienţă, tineri 
absolvenţi sau studenţi, ingi-
neri/ subingineri și tehnicieni 
devize și cantităţi de lucrări, 
maiștri mecanici, automaca-
ragii, electricieni, instalatori 
sanitari, de gaze și reţele apă, 
sudori cu arc electric și auto-
gen, fi erari-betonisti, dulgheri. 
Oferim: salarii atractive, tichete 
de masă, bonusuri, cazare în 
deplasare și masă caldă. Relaţii 
la tel.: 0744701583 (284436) 

 • SC angajează operator 
facturare. Tel.: 0749223352 
(284441) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (284455) 
 • Societate comercială în do-
meniul tâmplăriei P.V.C anga-
jează muncitori hală producţie. 
Experienţa constituie avantaj 
Tel. 0786550741. (284457) 

 • Angajăm zugrav, instalator 
sanitar, electrician, sudor lă-
cătuş mecanic. Relaţii la tel. 
0753311113, de luni până vi-
neri între orele 11:00-17:00. 
(284463) 

 • SC angajează Lăcătuși con-
strucţii metalice și Sudori. Tel. 
0748 918 883 (284468) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-
ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 
(fete sau băieţi), cu/ fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. 
0759672578 (284497) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 
SRL angajează pentru silozul 
situat în Incinta Port Docuri 
Galaţi, muncitori necalifi caţi, 
electricieni, lăcătuși mecanici. 
Detalii la tel.: 0734882360/ 
0790674838 (284536) 

 • SC angajează muncitori ne-
califi caţi (inclusiv pensionari). 
0752167964 (284549) 
 • Societate comercială anga-
jează conducător auto cate-

goria C+E pentru TIR prelată. 

0744525521. (284553) 

 • Societate angajeaza pen-
tru activitati de dezinsectie si 
deratizare personal, inclusiv 
studenti si pensionari. Telefon 
0760762760 (284559) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocători pâine. Salarizare 

avantajoasă. 0741524447. 

(284570) 

 • Societate comercială anga-
jează electricieni și lăcătuși 
mecanici poduri rulante. 
Relaţii la telefon 0742020701 
(284573) 

 • RESTAURANT angajează aju-
tor în bucătărie. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (284575) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 
AGRONOM DULGER ZIDAR 
ȘOFER FEMEIE DE SERVICIU 
BUCĂTĂREASĂ LĂCĂTUȘ 
MECANIC LUCRĂTOR 
COMERCIAL TEL. 0745 686 
276 (284580) 

 • Angajez repartitor plian-
te, full-time sau part-time. 
0740604073. (284597) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
ADMINISTRATOR FERMĂ 
AGRICOLĂ MUNCITOR NE-
CALIFICAT TRACTORIȘTI 
TEL. 0745 686 276 (284601) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 
securitate. 0741261953. (284607) 
 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. 
Relaţii la telefon 0745626010. 
(284614) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (284615) 
 • CHIMSIDER angajează su-
dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 
0754982865. (284626) 
 • Angajăm personal cu şi fără 
experienţă în domeniul sisteme-
lor de securitate (supraveghere 
video- alarmă antiefracţie), reţele 
date-voce, instalaţii incendiu, in-
terfonie, instalaţii electrice- elec-
tricieni şi automatizări. Relaţii 
şi CV-uri: 0236410887 şi email: 
offi ce@rcgsecurity.ro (284628) 
 • Restaurantul NICNIC, Faleza 
Dunării, angajează ajutor bu-
cătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0722522370 (284643) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori MIG-
MAG, sudori electric+ autogen, 
electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 
(284644) 
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI C+E 
PENTRU CURSE INTERNE ŞI 
INTERNAŢIONALE. RELAŢII LA 

TELEFON: 0768201543 (923)

MATRIMONIALE 

• Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929)

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

21351 din 16.11.2023, pe numele 

Panica Drăguţa, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola G, parcela 1, rândul 5, locul 

20, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (284640) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

DE ÎNREGISTRARE, 

CERTIFICATE 

CONSTATATOARE ȘI 

REZOLUŢIA DE ÎNFIINŢARE 

PENTRU SOCIETATEA 

EQUIVOQUE HOTEL 

SRL (C.U.I. 49327227, 

J17/1963/2023). SE 

DECLARĂ NULE. (284646) 

 • Pierdut act de concesiune nr.10 

din 02.06.2003, pe numele Luca 

Gheorghe, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

F, parcela 3, rândul 2, locul 23, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284647) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

210/18.02.1997, pe numele Apostu 

Eugen, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 7A ext. rândul 4, locul 121, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284648) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 4123/ 1971 al locuinţei înche-

iat între OCLPP şi Guţu Petrică 

şi Guţu Ştefana, apartament si-

tuat în Micro 19, cartier Dunărea, 

bloc U1, ap.23. Se declară nul. 

(284651) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6710 din 03.10.2013, pe numele 

Popescu Bogdan Alexandru 1/2, 

Popescu Cătălin Mihai 1/2, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 23, rândul 3, 

locul 12 Nord, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (284656) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Instalaţii electrice, casete sigu-
ranţe, trasee separate centrale. 
0726835985 (284542) 
 • Recondiţionăm căzi, montăm 
sifoane pardoseală, cabine duş. 
0726835985. (284543) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, termoizolaţii, scurgeri plu-
viale. 0726835985 (284544) 
 • PF execut zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 
0749466971. (284574) 

• Executăm amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
rigips, glet, şape, parchet lami-
nat, instalaţii electrice şi sanitare, 

zugrăveli

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA SUHURLUI 

prin SC SMART POWER 

GENERATION ALFA SRL, 
titular al proiectului 
„Modernizare drum exploa-
tare din UAT Suhurlui nece-
sar accesului la CEE - SPGA 
1 și CEE – SPGA 2”, anunţă 
publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de în-
cadrare fără evaluarea im-
pactului asupra mediului și 
fără evaluarea impactului 
asupra corpurilor de apă, 
de către A.P.M. Galaţi, în 
cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul 
„Modernizare drum exploa-
tare din UAT Suhurlui nece-
sar accesului la CEE - SPGA 
1 și CEE – SPGA 2”, propus 
a fi  amplasat în comuna 
Suhurlui, satul Suhurlui, ju-
deţul Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare și motivele 
care o fundamentează pot 
fi  consultate la următoarea 
adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro la secţiunea: 
Reglementări → Acordul de 
mediu → Drafturi acte de 
reglementare → Proiect 
decizie etapă de încadra-
re 2024. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen 
de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de inter-
net a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
fax 0236 471 009. (284632) 

 • Ofi ciul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Galaţi 
anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadas-
trului pentru sectoarele ca-
dastrale nr. 0, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37 UAT IVEȘTI pe o perioadă 
de 60 de zile calendaristi-
ce, conform art.14, alin. (1) 
și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare 
nr. 7/1996, republicată, cu 
completările și modifi cările 
ulterioare. Data de început a 
afi șării. 03.06.2024 Data de 
sfârșit a afi șării : 01.08.2024 
Adresa locului de afi șare : 
Sediul Primariei Ivești, Str. 
Gen. Eremia Grigorescu nr. 
451, Comuna Ivești, judetul 
Galaţi. Cererile de rectifi ca-
re ale documentatie tehnice 
vor putea fi  depuse la sediul 
Primăriei Comunei IVEȘTI și 
pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară. Informaţii pri-
vind Programul Naţional de 
Cadastru și Carte Funciara se 
pot obţine pe site-ul A.N.C.P.I 
la adresa: http://www.ancpi.
ro/pnccf/. (284635) 

 • CONSREC TRAINING SRL 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul 
“Amenajare platformă be-
tonată pentru dezmembrări 
auto, amplasare construc-
ţie din structură ușoară cu 
destinaţia de dezmembrări 
auto și depozitare”, propus 
a fi  realizat în mun. Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 212, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de inter-
net a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, apmgl.anpm.
ro, secţiunea Reglementări 
- Acordul de Mediu - 
Documentaţii procedura EIA 
și EA - Memorii de prezenta-
re 2020 și la punctul de lucru 
al SC CONSREC TRAINING 
SRL, str. Basarabiei nr. 212, 
jud. Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile și/sau propu-
nerile publicului se pri-
mesc pe adresa de e-mail: 
o f f i ce@a pmgl . a n pm. ro . 

(284645)  

 • ECO-METAL PRODUCTION 

S.R.L. Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a auto-

rizaţiei de mediu în scopul 

desfășurării activităţilor cod 

CAEN 2221, 2222, 2223, 2229, 

3811, 3832, 4677 pe amplasa-

mentul din Galaţi, str. Calea 

Smârdan, nr. 1, corp C2, ju-

deţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se soli-

cită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30–16.00 si 

vineri între orele 8.30–13.30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau 

propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (284655) 

• S.C. EUROFRUCT S.R.L. cu 

sediul în judeţul Galaţi, comuna 

Fârţănești, sat Viile, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de mediu 

în scopul desfășurării activităţii de 

cultivare a fructelor seminţoase și 

sâmburoase, cod CAEN 0124 pe 

amplasamentul din judeţul Galaţi, 

comuna Fârţănești, sat Viile, nr. 

139 A-B. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30 – 16.00 și vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau pro-

punerile publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. (931)



 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2. 

Telefon 0770744026, 0336437227. 

(284452) 

 • Vând garsonieră Micro 39A, 

bl.C5, ap.32 (cămine nefami-

lişti). 24000 euro. Telefon contact 

0761117489. (284652) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament, 81 mp, stra-

da Crizantemelor. 0748382166. 

(284524) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandat etaj 1, I.C. Frimu. 

tel.: 0727369314 (284603) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

40000E. 0747770228. (284616) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284631) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, 99 mp, stra-

da Bucureştii Noi. 0748382166. 

(284525) 

• Apartament 3 camere decoman-

date, parter, 2 bai, Doja, bloc 1A, 

accept intermediari 0744 830 501. 

(924)

 CUMPĂR ĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2 camere 

parter, zona ICFrimu sau Micro 14. 

Tel. 0741336185. (284423) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă str. Domnească nr.235. 

Telefon 0748062392. (284604) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie cu utilităţile mele, 1000 
pe lună+ garantie. 0752861923. 
(284577) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, Mazepa. 0745450058. 
(284624) 
 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 
an, prefer familie. Tel. 0747481044. 
(284625) 
 • Închiriez apartament cu o came-

ră. 0741926531. (284653) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial com. 

Vârlezi, jud. Galaţi, 330 mp. Preţ me-

gociabil. Tel. 0740153176. (284642) 

VANZARI 

TERENURI

• Vând loturi contrucţie casă zona 

Filești 0744830501 (932)
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

ANUNȚ LICITAȚIE VÂNZARE
1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, 
adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de 
contact:
Primariei Grivita, sat Grivita, comuna Grivita , Str. Badalan nr. 16, județul Galați,  
telefon/fax 0236825302, e-mail  _grivita@gl.e-adm.ro, cod ,fi scal 3126489.
2. Informaţii generale privind obiectul vânzării , în special descrierea şi 
identifi carea bunurilor care urmează să fi e vândute : 9 loturi ce aparțin 
domeniului privat al comunei Grivita , conform caietului de sarcini, H.C.L. 
comuna Grivita nr. 39/09.05.2024 și temeiului legal: O.U.G. 57/03.07.2019, 
identifi cate astfel :
   -Lot nr.1-  Teren în suprafață de 1136 mp, număr cadastral 107115, identifi cat în 
T48/1, P794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, județul Galați;
   -Lot nr.2-  Teren în suprafață de 1193 mp, număr cadastral 107116, identifi cat în 
T48/1, P794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, județul Galați;
   -Lot nr.3-  Teren în suprafață de 1198 mp, număr cadastral 107117, identifi cat 
în T48/1, P794/53,arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, județul Galați;
   -Lot nr.4-  Teren în suprafață de 986 mp, număr cadastral 107118, identifi cat în 
T48/1, P794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, județul Galați;
   -Lot nr.5-  Teren în suprafață de 979 mp, număr cadastral 107119, identifi cat în 
T48/1, P794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, judetul Galați;
   -Lot nr.6-  Teren în suprafață de 973 mp, număr cadastral 107120, identifi cat în 
T48/1, P794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, judetul Galați;
   -Lot nr.7-  Teren în suprafață de 986 mp, număr cadastral 107121, identifi cat în 
T48/1, P794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, judetul Galați;
     -Lot nr.8-  Teren în suprafață de 960 mp, număr cadastral 107122, identifi cat în 
T48/1, P794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, județul Galați;
     -Lot nr.9-  Teren în suprafață de 1609 mp, număr cadastral 107123, identifi cat 
în T48/1, P 794/53, arabil situat în extravilanul  comunei Grivița, județul 
Galați;
3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, la sediul instituției, 
compartiment Achizitii publice.
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul 
concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 
atribuire: Compartiment achizitii publice al comunei Grivita, sat Grivita, comuna 
Grivita , județul Galați.
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este 
cazul: 50 lei/exemplar, se achită cu numerar la casieria instituției.
3.4. Dată limită privind solicitarea clarifi cărilor:11.06.2024, ora 15.00. 
4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 18.06.2024, ora 10,00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: La registratura autorității contractante, 
str. Bădălan, nr.16, sat Grivita, comuna Grivita , județul Galați.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-un singur 
exemplar, într-un plic sigilat.
5. Data şi locul la care se va desfăşura sedinţa publică de deschidere a ofertelor: 
18.06.2024, ora 11.00, la sediul Primăriei comunei Grivița, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru 
sesizarea instanţei:
Tribunalul Galați, municipiul Galați, Str. Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon 
0236/460.027, fax 0236/412.130, e-mail: trgalați@just.ro.
7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea 
publicării: 23.05.2024.      

PRF MP 003890

ARENDAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A UNUI TEREN,
PROPRIETATE PUBLICĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 335.83 HA,

SITUAT ÎN EXTRAVILANUL COMUNEI VĂDENI, JUD. BRĂILA

Informații generale privind arendator, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, 1. 
adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, municipiul Galați, județul Galați, telefon 0236307718, 
fax 0236461460, e-mail contracte.teren@primariagalati.ro – Mardare Petru Eugen

Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 2. 
identifi carea bunului care urmează să fi e arendat: 

Teren, arabil și drum exploatare, în suprafață de 335,83 ha,  situat în extravilanul comunei Vădeni, 
identifi cat cu următoarele nr. cadastrale – 81899, 82135, 82114, 82193, 82194, 82195, 82198, 
82197, 82192, 82199, 82201, 82106, 82165, 82098, 82065, 82069, 82083, 82099, 82121, 82113, 
82102, 82076, 82075, 82081, 81997, 81907, 82174 și face parte din suprafața totală de 1000 ha, 
proprietatea publică a Municipiului, conform HG nr. 512/23.05.2002. Arendarea se face conform legii 
nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modifi cările și completările ulterioare și conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.276/25.04.2024;

 Informații privind documentația de atribuire: 3. Se regăsesc în caietul de sarcini;
Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 3.1. 
exemplar al documentației de atribuire: Documentația de atribuire se poate ridica de la 
sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, camera 110;
Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de 3.2. 
la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Închirieri 
Terenuri, camera 110, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați - persoană de contact : 
Mardare Petru Eugen;
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar: 3.3. 2500 de lei - se poate 
achita numerar la casieria Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, parter sau prin 
virament bancar în contul RO35TREZ30621360250XXXXX, cu mențiunea Formular 
licitație arendă , cod taxă 131, benefi ciar Municipiul Galați, CIF 3814810;
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.06.2024, ora 12.003.4. 

Informații privind ofertele:4. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 4.1. 19.06.2024, ora 13.00
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 4.2. Registratura Generală, Municipiul Galați, str. 
Domnească, nr. 54, jud. Galați;
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 4.3. Un exemplar;

5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 20.06.2024 Ora 15.00 
- sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea 
litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 
153, jud. Galați, telefon 0236412130, e-mail : tr-galati-comunicare@just.ro

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 22.05.2024.

PRF MP 003892

LICITAŢII 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000003
PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Vând ladă armă, costum vară/ 

iarnă vânătoare, alcool, grâu, cen-

trală termică. Telefon 0721727770. 

(284638) 

 • Vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea, suprafaţă 7,50 mp, 

cu monument 3 locuri şi un loc 

la pământ. Telefon 0746854430. 

(284649) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, împreunează căsnicii, 

scoate argintul viu, dezleagă far-

mece, blesteme, cununii. Are 

planta iubirii. 0755374407. 

(284605) 

 DECESE  

 • COLECTIVUL DE CADRE 

DIDACTICE DIN CADRUL 

COLEGIULUI NAŢIONAL 

„COSTACHE NEGRI” GALAŢI 

ÎŞI IA RĂMAS BUN DE LA 

DOMNUL PROFESOR 

IVANCIU IFRIM

CARE A PLECAT DISCRET, AŞA 

CUM A TRĂIT, LĂSÂNDU-NE

ÎN AMINTIRE SUNETUL 

INCONFUNDABIL AL VIORII, 

CU CARE NE-A ÎNCÂNTAT 

NU O DATĂ. DRUM LIN, 

DOMNULE PROFESOR! (284654) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintire tristă la 34 ani de la 

trecerea dureroasă în eternitate 

a fratelui şi unchiului nostru, 

PEPELEA NICOLAE, 

un sufl et nobil, bun, generos 

şi ocrotitor. O rugăciune 

şi o candelă aprinsă să-i 

lumineze odihna veşnică în 

împărăţia lui Dumnezeu. 

Familia Răşanu. (284618) 

 LICITAŢII  

 • IZOCON GRUP SRL- în faliment, 

vinde la licitaţie publică bunuri 

mobile, preţuri listă. Licitatia se va 

repeta săptămânal de maximum 3 

ori, la aceeasi oră şi în acelaşi loc. 

Prima licitatie la 03.06.2024, ora 

14:00 în Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 1, bloc E1, ap. 31. Relaţii 

suplimentare tel.: 0728047087 

(284636) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglindă 

de cristal, format din 7 piese, din 

lemn de trandafi r cu încrustaţii. 

Tel. 0762216310. (284588) 

 • Au trecut 4 ani, 27 mai 2020, 

de când ne-ai părăsit pentru 

totdeauna, plecând în rândul 

celor drepţi în Ceruri, iubitul 

şi dragul nostru fi u, 

MARIUS. 

Ai lăsat în inimile şi sufl etele 

noastre un mare gol, lacrimi 

şi durere de nedescris în 

cuvinte. Poate că aşa a vrut 

Cel de Sus. Dumnezeu să te 

odihnească în linişte şi pace! 

Comemorarea are loc 

sâmbătă, 25 mai, la mormânt. 

Mama Domnica, tata Pentelei 

Achinfi ev. (284633) 

 • Nu te voi uita niciodată, 

dragul şi scumpul meu frate, 

MARIUS. Sufl etele noastre 

sunt pline de regrete 
şi multe lacrimi. 

Dumnezeu să te aibă în pace! 
Daria, Bianca, Cristian 

Achinfi ev. (284634) 

 • Sâmbătă, 25 mai, ora 12.30, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

va avea loc comemorarea 
de 40 de zile în amintirea 
iubitului nostru soţ, tată, 

socru și bunic dr. TRAIAN 
NEGULESCU. Vei rămâne 
mereu în inimile noastre! 

(284650) 

ANUNȚ LICITAȚIE CONCESIUNE
1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, 
adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de 
contact:
Primariei Grivita, sat Grivita, comuna Grivita , Str. Badalan nr. 16, județul Galați,  
telefon/fax 0236825302, e-mail  _grivita@gl.e-adm.ro, cod ,fi scal 3126489.
2. Informaţii generale privind obiectul concesionarii , în special descrierea şi 
identifi carea bunurilor care urmează să fi e concesionate : 9 loturi ce aparțin 
domeniului privat al comunei Grivita, conform caietului de sarcini, H.C.L. 
comuna Grivita nr. 40/09.05.2024 și temeiului legal: O.U.G. 57/03.07.2019, 
identifi cate astfel :
   -Lot nr.1-  Teren in suprafata de 1076 mp,numar cadastral 105151,identifi cat 
in T 28, P 198/8,arabil situat in extravilanul  comunei Grivita,judetul Galati;
   -Lot nr.2-  Teren in suprafata de 1077 mp,numar cadastral 105152,identifi cat 
in T 28, P 198/8,arabil situat in extravilanul  comunei Grivita,judetul Galati;
   -Lot nr.3-  Teren in suprafata de 1455 mp,numar cadastral 107082,identifi cat 
in T 32, P 1,arabil situat in intravilanul   comunei Grivita,judetul Galati;
   -Lot nr.4-  Teren in suprafata de 1380 mp,numar cadastral 107083,identifi cat 
in T 32, P 1,arabil situat in intravilanul   comunei Grivita,judetul Galati;
   -Lot nr.5-  Teren in suprafata de 1381 mp,numar cadastral 107084,identifi cat 
in T 32, P 1,arabil situat in intravilanul   comunei Grivita,judetul Galati;
   -Lot nr.6-  Teren in suprafata de 720 mp,numar cadastral 107096,identifi cat in 
T 28, P 198/4,arabil situat in intravilanul   comunei Grivita,judetul Galati;
    -Lot nr.7-  Teren in suprafata de 720 mp,numar cadastral 107097,identifi cat in 
T 28, P 198/4,arabil situat in intravilanul   comunei Grivita,judetul Galati;
     -Lot nr.8-  Teren in suprafata de 720 mp,numar cadastral 107099,identifi cat in 
T 28, P 198/4,arabil situat in intravilanul   comunei Grivita,judetul Galati;
     -Lot nr.9-  Teren in suprafata de 720 mp,numar cadastral 107100,identifi cat in 
T 28, P 198/4,arabil situat in intravilanul   comunei Grivita,judetul Galati;
3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, la sediul instituției, 
compartiment Achizitii publice .
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul 
concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 
atribuire: Compartiment achizitii publice al comunei Grivita, sat Grivita, comuna 
Grivita , județul Galați.
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este 
cazul: 50 lei/exemplar, se achită cu numerar la casieria instituției.
3.4. Dată limită privind solicitarea clarifi cărilor:10.06.2024, ora10.00. 
4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 17.06.2024, ora 10,00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: La registratura autorității contractante, 
str. Bădălan, nr.16, sat Grivita, comuna Grivita , județul Galați.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-un singur 
exemplar, într-un plic sigilat
5. Data şi locul la care se va desfăşura sedinţa publică de deschidere a ofertelor: 
17.06.2024, ora 11.00, la sediul Primăriei comunei Grivița, județul Galați
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru 
sesizarea instanţei:
Tribunalul Galați, municipiul Galați, Str. Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon 
0236/460.027, fax 0236/412.130, e-mail: trgalați@just.ro.
7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea 
publicării: 23.05.2024.

PRF MP 003891

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157

PRF PVL 000001

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

meteo 24 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:29 am

apune

58:41 pm

Timişoara

22 1313

Cluj

26 1010

Bucureşti

29 1414

Galaţi

29 1616

Constanţa

24 1717

Braşov

25  99

Londra

20  99

Paris

22 1111

Madrid

27 1313

Roma

26 1313

Chişinău

31 1515
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Sunt 5 la sută șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 34 la sută. . surse online

cronologieologie

mai

24

1543  u Încetează din viaţă N. 
COPERNIC (n. 1473), renumit 
astronom polonez.
1686  u Se naşte GABRIEL DANIEL 
FAHRENHEIT (m. 1736), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
termometriei.
1844  u Samuel F. B. Morse transmite 
prima telegramă, între Baltimore şi 
Washington.
1905 u Se naşte MIHAIL ŞOLOHOV 
(m. 1984), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1965).
1911  u Se naşte JOSEPH BARBERA 
(m. 2001), regizor, producător 
american de filme de animaţie. 
Împreună cu Willian Hanna, a 
creat personaje celebre, precum: 
Tom  şi Jerry, ursul Yogi, familia 
Flintstone.
1913  u Se naşte la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi, ANGHEL 
RUGINĂ (m. 2008), doctor în ştiinţe 
economice, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române, 
stabilit în SUA.
1937  u Se naşte BENONE 
SINULESCU (m. 2021), cântăreţ de 
muzică populară.
1941  u Se naşte BOB DYLAN, 
cântăreţ, poet, actor american de 
film.
1942 u Se naşte, la Galaţi, MONICA 
SĂVULESCU-VOUDOURIS, 
prozatoare. Din anul 1980, stabilită 
în Olanda.
1944  u Încetează din viaţă NICOLAE 
PETRAŞCU (n. 1859 la Tecuci), 
critic şi istoric literar, publicist.
1974  u Încetează din viaţă DUKE 
ELLINGTON (n. 1899), pianist, 
compozitor american şi conducător 
de orchestră de jazz.
1993  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU (n. 
1941, la Cavadineşti, jud. Galaţi), 
doctor în filosofie, eseist, publicist.
2011  u Încetează din viaţă FĂNUŞ 
NEAGU (n. 1932), prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor. 

Potrivit Primăriei Galaţi, până 
pe 1 iunie 2024, ora 7,59, persoa-
nele care au rezervat un loc de 
parcare în parcările de domiciliu/
reședinţă, pot încărca, exclusiv on-
line, cererile pentru atribuire în-
soţite de documente, pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro. 
Există posibilitatea modifi cării și 
completării documentelor până la 
fi nalizarea perioadei de depunere. 
Actele trebuie să fi e lizibile, confor-

me cu realitatea și să fi e încărcate 
în integralitate.

„O cerere precompletată se des-
carcă, se printează, se semnează și 
apoi se reîncarcă însoţită de res-
tul documentelor: copie B.I./C.I. 
din care să rezulte că solicitantul 
are domiciliul în zona/subzona 
arondată parcării; alte documente 
obligatorii: act de proprietate, act 
de donaţie sau moștenire, proces-
verbal de adjudecare, hotărâre 

judecătorească. Înscrisul privind 
proprietatea trebuie să fi e depus 
în integralitate; copie certifi cat de 
înmatriculare a autovehiculului 
(sau dovada înlocuitoare a certifi -
catului de înmatriculare valabilă 
la data depunerii cererii) deţinut 
în proprietate/folosinţă cu Inspec-
ţia Tehnică Periodică (ITP) valabi-
lă la data depunerii cererii; copie 
asigurare de Răspundere Civilă 
Auto (RCA) valabilă la data depu-
nerii; copie contract de leasing/
contract de comodat/proces-verbal 
de predare-primire spre folosinţă 
a autovehiculului – întocmite pen-
tru o perioadă de cinci ani (sau o 
perioadă mai mică, cu menţiunea 
în contract/proces-verbal a posibi-
lităţii de prelungire până la 5 ani)”, 
subliniază Primăria.

Tutorialul cu privire la în-
cărcarea documentelor se poa-
te consulta online pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro.  
. Anca Melinte

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
”Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia itinerantă de păpuşi 
”Perpetuum Ţăndărică”; Expoziţia ”Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

atribuire
Cine și-a rezervat loc de parcare 
poate încărca documentele

Premierul Marcel Ciolacu a 
anunţat joi validarea ajutorului de 
stat pentru compania Tarom. Este 
vorba de aproape 100 de milioane de 
euro, aprobaţi de Comisia Europea-
nă la sfârșitul lunii aprilie. „Există 
acum toate condiţiile ca Tarom să ia 
măsurile necesare pentru a deveni 
la fel de efi cientă precum competi-
torii săi”, a spus premierul.

Comisia Europeană a aprobat, 
la sfârșitul lunii aprilie, în temeiul 
normelor UE privind ajutoarele de 
stat, planurile României de a acor-
da transportatorului aerian naţio-
nal deţinut de stat, Tarom, un aju-
tor de restructurare în valoare de 
până la 95,3 milioane euro (473,69 
milioane lei). Măsura va permite 
companiei să își restabilească vi-

abilitatea pe termen lung, redu-
când în același timp la minimum 
denaturările concurenţei, potrivit 
Mediafax. În iulie 2021, Comisia a 
deschis o investigaţie aprofundată 
pentru a evalua dacă măsurile de 
restructurare adoptate de Româ-
nia în favoarea Tarom ar fi  în con-

cordanţă cu normele UE privind 
ajutoarele de stat. În cursul inves-
tigaţiei aprofundate, România a 
actualizat planul de restructurare 
pentru a răspunde preocupărilor 
exprimate în decizia de iniţiere a 
procedurii.

În prezent, măsurile de restruc-
turare notifi cate includ următoa-

rele: anularea unei datorii în 
valoare de aproximativ 49,53 
milioane euro (246,19 milioa-
ne lei) corespunzătoare valorii 

ajutorului pentru salvare, 
aprobat de Comisie în 

februarie 2020, plus do-
bânzile aferente, și o injecţie 

de capital de aproximativ 45,77 mi-
lioane euro (227,50 milioane lei).  
, Cristinel Luca

restructurare
Ajutorul de stat pentru Tarom a fost validat
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HOŢUL DE CUVINTE
PRO CINEMA. ora 20,30, dramă, romantic, thriller, 2012, SUA

Cu: Olivia Wilde, Bradley Cooper, Zoe Saldana u

Titlu original: The Words  u Primul roman publicat de Rory Jansen stârneşte o 
furtună de admiraţie aşa cum se întâmplă o dată într-o generaţie. Lumea literară 
şi imaginaţia publicului sunt luate cu asalt de acest debut: prietenii o recomandă 
fără să ezite, criticii literari sunt entuziasmaţi. Peste tot se vorbeşte despre această 
carte, iar Rory devine un star al literaturii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 23 mai

remember
Pompiliu Eliade (1869-1914)

Istoricul literar Pompiliu 
Eliade s-a născut pe 13 aprilie 
1869, la Bucureşti. A absolvit, 
în 1891, Facultatea de Litere 
din Bucureşti. În perioada 
1892–1895 a studiat la École 
Normale Superieure din Paris, 
ca bursier Hillel, iar în 1898, 
şi-a luat doctoratul în litere, la 
Universitatea Sorbona din Paris.

Pe linia istoriei 
mentalităţilor, a scris studiul 
„Histoire de l’esprit public en 
Roumanie au dix-neuvième 
siecle”, apărut în două volume 
la Paris. Ca profesor suplinitor, 
ulterior titularizat, de limba şi 
literatură franceză la Facultatea 

de Litere din Bucureşti şi-a 
publicat prelegerile în cartea 
„Ce este literatura? Condiţiunile 
şi limitele acestei arte” şi 
cele trei studii comparatiste: 
„Filosofi a lui La Fontaine”, 
„Gregoire Alexandresco et ses 
maîtres francais” şi „Cu privire 
la Maurice Maeterlinck”. A făcut 
cronică literară şi dramatică 
în revista bucureşteană 
„Independenţa română”, 
articolele fi ind adunate în 
„Causeries litteraires”. A fost 
directorul Teatrului Naţional 
(1908–1911), membru al 
Ateneului Român şi membru 
corespondent al Academiei 

Ridicat între 1899 și 1902 de 
arhitectul ceh Karel Liman și 
decorat de artistul vienez Bern-
hard Ludwig - din dorința Regelui 
Carol I, ca reședință a principilor 
moștenitori Ferdinand și Maria - 
Castelul Pelișor din Sinaia a fost 
inaugurat pe 24 mai 1903.

Considerat „casa de vis” a Re-
ginei Maria, Pelişorul este ima-
ginea fi delă a gusturilor ei în 
materie de frumos. Aceasta s-a 
impus în epocă, fi ind o persona-
litate puternică, poetă, pictoriţă, 
creatoare de design, fi ind supra-
numită „Regina artistă”.

La începutul secolului XX, în 
întreaga Europă s-a consemnat 
apariţia unui nou stil arhitecto-
nic, spectaculos şi nonconformist, 
curent denumit Art Nouveau 
(„Noua Artă sau „Stilul 1900”), 
considerat adevăratul început al 
modernismului. Înțelegând în 
profunzime acest fenomen artis-
tic al epocii, Regina a ales acest 
stil pentru decorarea reşedinţei 
de la Sinaia.

Construcţia Castelului Pelişor 
a început în anul 1899. Arhitectul-
şef al Pelişorului, Karel Liman, a 
respectat solicitările primite, in-
serând în arhitectura exterioară 
a construcţiei elemente germane, 
dar şi câteva elemente româneşti 
– două turnuri acoperite cu olane 
de gresie colorată, asemănătoare 
turlelor bisericilor din Bucovina, 
dar şi ocniţe specifi ce Văii Praho-
vei sau elemente brâncoveneşti 
de delimitare spaţială.

Mobilierul și decorațiunile in-
terioare, realizate în bună măsură 
de către Bernhard Ludwig, indică 

un spațiu rezidențial ce numără 
99 de încăperi. Holul de onoare 
este lambrisat cu lemn de stejar. 
Dormitorul de aur este decorat 
după planurile și desenele regi-
nei, cu mobilă sculptată în lemn 
de tei aurit, iar pereții Camerei 
de aur sunt decorați cu frunze 
de ciulini, motiv drag reginei, în-
trucât era emblema Scoției, locul 
său natal. Aici au crescut și copiii 
lor: Carol (viitorul rege Carol al 
II-lea), Mărioara (regina Iugosla-
viei), Elisabeta (regina Greciei) și 
Nicolae.

Castelul Pelişor deţine şi o 
remarcabilă colecţie de artă de-

corativă aparţinând curentului 
Art Nouveau, fi ind de menţio-
nat lucrări ale unor artişti ca E. 
Galle, fraţii Daum, J. Hoffmann, 
L.C. Tiffany, Gurschner etc. Tot 
aici găsim şi lucrări ale Reginei – 
acuarele reprezentând crini.

Din anul 1993, Pelişorul a 
fost inaugurat ca muzeu, fi ind 
deschis spre vizitare publicu-
lui. Astăzi, alături de Castelul 
Peleș, Pelișorul este o atracție 
turistică extrem de apreciată și 
un loc de „pelerinaj” pentru toți 
cei fascinați de personalitatea 
Reginei Maria. . R.C. (diferite 

surse)

SINGURUL CASTEL ÎN STIL ART NOUVEAU DIN ROMÂNIA  . ISTORIE

Castelul Pelişor, casa 
visurilor Reginei Maria

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dezaprobaţi în mod deosebit 

persoanele egoiste şi indiferente 

faţă de semenii lor. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cel mai indicat este să vă 

concentraţi pe o singură sarcină 

care are prioritate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment minunat pentru 

a ieşi să întâlniţi pe cineva dacă 

sunteţi singuri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi avea tendinţa să vă 

concentraţi mai mult asupra 

relaţiilor personale şi familiale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă sunteţi angajaţi în vreo 

activitate creativă, veţi fi  plini de 

idei şi abilităţi extraordinare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încheiaţi o afacere profi tabilă 

acum dacă motivaţia dvs. este 

izvorâtă din sentimente nobile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Progresaţi în orice direcţie pe 

care o alegeţi. Aveţi încredere 

că totul va funcţiona aşa cum 

trebuie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Seriozitatea caracterizează 

ziua de azi. Este indicat să vă 

concentraţi pe probleme de 

fond.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Obsesiile şi fascinaţiile sunt 

posibile acum şi nu numai în 

relaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Creşterea şi norocul sunt 

posibile prin educaţie, activităţi 

de grup, călătorii şi acte de 

caritate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi într-o puternică legătură 

cu sentimentele dvs. şi veţi 

exprima ceea ce simţiţi cu 

pasiune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă puteţi alinia mai bine 

obiectivele cu fi lozofi a spirituală 

sau credinţele religioase.

horoscop
24 mai

Române (din 1912). S-a stins 
din viaţă pe 24 mai 1914, la 
Bucureşti. . R.C. (diferite 

surse)
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reţeta zilei
Ciuperci 
umplute

INGREDIENTE. 500 g ciuperci, 50 g ulei, 

pătrunjel, piper, sare.

MOD DE PREPARARE. Se aleg ciuperci 

albe, frumoase şi potrivit de mari. Se spală. Se aşază 

ciupercile într-o cratiţă pe aragaz, punând în fi ecare 

ciupercă un praf de sare şi puţin ulei. Se acoperă 

şi se ţin până se înmoaie. Separat se toacă mărunt 

picioarele ciupercilor, se pun în altă cratiţă şi se înă-

buşă cu puţină sare şi ulei. Când sunt bine înmuiate şi 

scăzute, se dau la o parte să se răcorească, se ames-

tecă cu pătrunjelul tocat, piper măcinat şi cu această 

tocătură se umplu ciupercile, de asemenea, răcorite. 

Se aşază pe farfurie şi se servesc reci. . P.V.O.

Cine sunt laureaţii 
Festivalului de Teatru 
Studenţesc „ActFest”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Teatrul studenţesc „Fabulinus” 

al Casei de Cultură a 

Studenţilor Suceava este 

marele câştigător al Festivalului 

Naţional Studenţesc de Teatru 

Contemporan „ActFest”, ediţia 

a XI-a, care a avut loc la fi nele 

săptămânii trecute la Galaţi. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, trupe de teatru 
studenţeşti din Alba Iulia, Braşov, 
Bucureşti, Cluj Napoca, Suceava 
şi Galaţi, dar şi promoţia 2024 a 
Facultăţii de Arte din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” au con-
curat în cadrul „ActFest”, ediţia a 
XI-a, organizat de Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi. Juriul a fost 
format din Radu Nechifor – regi-
zor, directorul Teatrului „Maria 
Filotti” din Brăila, Vlad Vasiliu – 
actor al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” şi Angela Ribinciuc – 
jurnalist, scriitor, specialist co-
municare la Cancelaria Senatului 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Iată cine sunt laureaţii. 

Marele Premiu al Festivalului 
de Teatru – categoria „Amatori” a 
fost acordat Teatrului studenţesc 
„Fabulinus” al CCS Suceava, pen-

tru piesa „Qlangereală” de Geor-
ge Cocoş. Din echipa suceveană 
au mai câştigat premii: Gabriela 
Opria – cea mai bună actriţă în rol 
principal la categoria „Amatori”; 
Natan Ciubotari – cel mai bun 
actor în rol principal la categoria 
„Amatori”; George Cocoş - pre-
miul pentru creaţie la categoriile 
„Amatori” şi „Şcoli de teatru”. 

 O altă serie de premii la ca-
tegoriile „Amatori” şi „Şcoli de 

teatru” i-a revenit Teatrului POD 
de la CCS Bucureşti, care a ju-
cat piesa „Ştefan Vodă”, colaj de 
Dorel Şandor şi Cătălin Naum, 
după „Trilogia Moldovei” de Bar-
bu Ştefănescu Delavrancea: pre-
miul pentru originalitate pentru 
piesă, la categoriile „Amatori” şi 
„Şcoli de teatru”; premiul pentru 
regie - lui Mihai Munteniţă; pre-
miul pentru scenografi e - Miru-
nei Rădulescu.

 Premiul special al juriului la 
categoriile „Amatori” şi „Şcoli 
de teatru” i-a fost decernat Tru-
pei „De ce fi catul?” a CCS Galaţi 
care a jucat piesa „Domnia sau 
alte treburi de împărat”, adap-
tare după texte de George Căli-
nescu. Doi dintre protagoniştii 
piesei au fost de asemenea pre-
miaţi la categoria „Amatori”: 
Elena Boldeanu - cea mai bună 
actriţă în rol secundar şi Matei 
Muscă – cel mai bun actor în rol 
secundar. 

La categoria „Şcoli de teatru”, 
premiul de cea mai bună actri-
ţă a fost câştigat de Valentina 
Iumen, protagonistă în piesa 
„Ultima zi de şcoală” de Chia-
ra Boscaro şi Marco Di Stefano, 
pus în scenă de Facultatea de 
Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. Iar 
premiul pentru cel mai bun mo-
nolog la categoria „Amatori” i-a 
fost decernat Nicoletei Marcu de 
la CCS Galaţi, care a interpretat 
personajul Eliza Doolittle din 
„Pygmalion” de G.B. Shaw. 

Tot premiul special al juriului 
la categoriile „Amatori” şi „Şcoli
de teatru” i-a fost acordat şi spec-
tacolului-invitat „Obiceiuri ne-
curate” de Tom Smith, jucat de 
UNATC Bucureşti. .

PREMII LA CATEGORIILE „AMATORI” ŞI „ŞCOLI DE TEATRU”  .  ARTĂ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

„Piciul” şi „Micuţul” sunt doi 
pui de coţofană salvaţi în ultimul 
moment de pompierii gălăţeni, 
misiunea fi ind una pe cât de deli-
cată, pe atât de greu de îndeplinit. 
Salvatorii au fost alertaţi miercuri 

după-amiază, printr-un apel la 
112, de către o tânără care a găsit 
micile vieţuitoare căzute din cui-
bul pe care îl aveau într-un copac 
înalt, în Micro 21.

 Încercarea pompierilor de a 
readuce puii în casa lor a eşuat, 
deoarece militarii nu au reuşit să 
ajungă cu autoscara la copacul din 

care căzuseră. Din acest motiv, i-au 
dus la un cabinet veterinar, unde 
au fost îngrijiţi, mai ales că unul 
dintre ei se rănise la picioruşe. Cei 
doi pui urmează să fi e preluaţi de 
Grădina Zoologică din Galaţi, care 
le va oferi o nouă casă, în care vor 
putea creşte în siguranţă. . foto 

ISU Galaţi

salvaţi
Pui de coţofană, adoptaţi de Grădina Zoologică

tv
mania
Copilul 
cu bunicii, 
părinţii 
în vacanţă

u Ambiguitate.  „Cel mai 
greu îmi este cu Tiago, să ştiu că 
trebuie să-l las în lume singur! 
Vreau să fi u tot timpul acolo să îl 
protejez. Şi acum, cu grădiniţa, 
îmi este sincer frică să îl las sin-
gur, vreau să fi u acolo să văd fi -
ecare pas. Cred că am mai mari 
emoţii decât el. Îmi este mai greu 
să mă dezlipesc de el decât invers. 
Avem o relaţie specială! Mai ales 
că este băiat, am înţeles că băie-
ţii sunt mult mai ataşaţi de ma-
me decât de taţi!”, aşa îi expli-
ca reporterului emisiunii „Exclu-
siv VIP” cu Cristi Brancu, Gabrie-
la Prisăcariu, soţia lui Dani Oţil. 
Tiago este fi ul cuplului Dani - Ga-
briela. Jur că m-aş fi  emoţionat de 
atâta ataşament matern, dacă n-
aş fi  auzit şi începutul discuţiei. 
Cel în care Gabriela povestea că a 
fost cu Dani în vacanţă în Maroc, 
în vreme ce copilul a rămas în 
grija bunicilor. Şi cât de mult pre-
ţuieşte ea să se simtă liberă: „Noi 
avem o regulă nescrisă: avem ne-
voie, la o perioadă, de timp pen-
tru noi. Doar pentru noi! Eu, ori-
cum, de când am devenit mamă, 
mă bucur de orice zi liberă, nu 
contează unde sunt. Dar faptul că 
am fost în Marrakech a fost su-
perb”, se confesa mămica. Un pic 
ambiguu, ca să nu spun duplici-
tar: spui că nu te poţi despărţi de 
copil pentru câteva ore, cât stă la 
grădiniţă, dar nu te deranjează să 
îl laşi în grija bunicilor şi să stai 
departe de el o vacanţă întreagă... 
Hm! Iar în vara care urmează, pă-
rinţii lui Tiago vor avea două va-
canţe: una alături de puşti, cealal-
tă singuri... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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Indicatorii drumului 
expres Brăila – Focşani 
au fost aprobaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii (MTI) a aprobat 
joi, 23 mai, indicatorii tehnico-
economici ai drumului expres 
Brăila – Focşani, ce va face legătu-
ra inclusiv cu podul peste Dunăre 
ce uneşte zona Galaţi – Brăila şi 
Tulcea. Drumul de mare viteză va 
avea o lungime de 73,5 km, va-
loarea investiţiei fi ind estimată la 
5,5 miliarde de lei.

„Am avizat astăzi proiectul 
Drumului Expres Focşani – Bră-
ila! După avizarea indicatorilor 
tehnico-economici în Consiliul 
Tehnico Economic (CTE) al Minis-
terului Transporturilor urmează 

avizarea în Consiliul Interminis-
terial de Avizare Lucrări Publice 
de Interes Naţional şi Locuinţe 
şi aprobarea prin Hotărâre de 
Guvern”, a declarat ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindea-
nu. Traseul acestui drum expres 
va include, printre altele, 57 de 
poduri/pasaje/structuri caseta-
te, şase noduri rutiere şi şase 

parcări. De asemenea, proiectul 
prevede şi plantarea a 155 de hec-
tare de perdele forestiere, pentru 
a împiedica, în perioada de iar-
nă, acumularea pe carosabil a 
zăpezii. 

Ministerul Transporturilor a 
precizat că drumul expres Foc-
şani–Brăila va fi  împărţit în trei 
loturi: lotul 1 (28,2 km), care în-
cepe de la nodul rutier Focşani cu 
Autostrada A7 şi se termină la no-
dul rutier Măicăneşti; lotul 2 (37,6 
km), de la descărcarea provizorie 
din DJ204B, DN23B până la des-
cărcarea provizorie din DJ255A; 
lotul 3 (7,7 km), de la nodul rutier 
Siliştea până la nodul rutier cu 
Podul peste Dunăre de la Brăila/
Galaţi – Tulcea. .

MINISTERUL TRANSPORTURILOR  .  DECLARAŢIE 

PRF PVL 000035

FOŞTI ŞEFI AI SRI, 

VIZAŢI DE DNA
AUDIERI. Generalii Florian 

Coldea şi Dumitru Dumbravă au fost 

chemaţi joi la DNA, într-un dosar în 

care mai este audiat şi avocatul Doru 

Trăilă, apropiat al lui Dumbravă. Cei 

trei ar fi  vizaţi într-o speţă ce ţine 

de „rezolvarea dosarelor în Justiţie” 

> pag. 06

OŢELUL, LOCUL 6 

LA SUPORTERI
FOTBAL. Finalul 

campionatului Superligii, ediţia 2023-

2024, ne-a adus în faţa unor rezultate 

mai mult decât onorabile pentru 

Oţelul, care a încheiat, din postura 

de nou-promovată, pe locul opt, fanii 

situându-se chiar mai bine în topul 

suporterilor. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

24.05.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 vineri

20 - 25 mai 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 mai 2024

g20

PRF PVL 000027
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săptămâna         
 24 - 30 mai 2024

SCANDAL VOCAL LA CHATGPT  > PAGINA 16

Actriţa americană s-a declarat „şocată“ şi „înfuriată“ de asemănarea dintre o voce ChatGPT şi vocea sa.  u

’
”Nu mi-a venit ssăă 

cred că domnul 

Altman a apelatt 

la o voce atât de 

asemă nătoare ccuu 

a mea încât nici ccceeeeei 

mai apropiaţi prriee----

teni ai mei şi maassssssss----

media nu au puutuuutttt 

face deosebireaa“..

SCARLETT JOHANSSONN,

Actriţa americană s-a declarat „şocată“ şi „înfuriată“ de asemănarea dintre o voce ChatGPT şi vocea sa. u

”Nu mi-a v

cred că do

Altman a a

la o voce 

asemă năt

a mea înc

mai aprop

teni ai me

media nu 

face deos

SCARLETT JOH
actriţă

Inteligenţa 
Artificială i-a „furat” 
vocea actriţei 
Scarlett Johansson

02cultură
O carte deosebită 
despre Istoria 
Galaţiului

04medicină
Cu moderaţie, topul 
celor mai sănătoase... 
băuturi alcoolice
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ĂCULTURĂ

Deşi familia este în prim-plan, fata aces-
tuia fi ind anul acesta printre fruntaşii Olim-
piadei Naţionale la religie, nici pasiunea sa 
nu este una minoră: aproape zece mii de au-
tografe, unele obţinute personal, aşteaptă să 
fi e  văzute de pasionaţi, în cadrul unui proiect 
despre care Iancu Huzum ne-a declarat, fără 
falsă modestie: „Puteam să extrag la întâm-
plare cărţi din fabuloasa mea bibliotecă şi tot 
reuşeam să alcătuiesc o poveste. Anul acesta 
am adus în faţa dumneavoastră, colegilor 
bibliotecari, cărţi minunate cu dedicaţii sau 
ediţii deosebite. Sunt autori cunoscuţi sau 
destinatarii dedicaţiilor, sunt personalităţi 
ale culturii române.”

Recuperarea unei lucrări 
cu dedicaţia autorului

Mai întâi a fost prezentată „Istoria Litera-
turii Române Contemporane 1941-2000 a lui 
Alex Ştefănescu”, specifi cându-se, cu o mică 
poveste în poveste: „Puţine biblioteci comu-
nale se pot mândri că au preţioasa lucrare cu 
dedicaţia autorului. Acest volum a ajuns la 
mine graţie părintelui Ignatie Grecu, secre-
tar al Mănăstirii Cernica, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România şi Cetăţean de onoa-
re al comunei Corod. Vara trecută au apărut la 

vânzare pe site-urile anticariatelor bucureş-
tene cărţi cu dedicaţii către Alex Ştefănescu. 
Autorii cărţilor, numai nume sonore, inclusiv 
colegi de redacţie de la «România literară». 
Ştiam că este bolnav, dar am îndrăznit să-l 
sun. Spre surpriza mea, a răspuns şi i-am ex-
plicat situaţia. Mi-a spus că este bolnav, pe 
moarte mai precis, că nu-l mai interesează 
nimic şi că a donat toate cărţile din bibliotecă 
unor licee din Bucureşti. Am făcut un efort 
fi nanciar deosebit şi am recuperat tot ce am 
găsit. Aceste volume vor fi  expuse nu doar 
la mine în localitate, ci voi face şi turnee în 
ţară.”

Traduceri de cărţi celebre 
şi dedicaţii asemenea

Apoi s-a vorbit despre un volum despre care 
nici specialiştii nu ştiau că există: traducerea 
în engleză a celebrei ”Istorii a Literaturii” a lui 
G. Călinescu, care a apărut în 1988 la Milano, 
”History of Romanian Literature”, sub egida 
UNESCO- NAGARD PUBLISHERS, în traduce-
rea lui Leon Leviţchi.

Şi pentru că este anul comemorativ Nina 
Cassian, a fost adusă şi o antologie a acesteia, 
apărută la New York, ”Selected Poems”, dedi-
cată către realizatoarea tv, Anca Fusariu, pe 

un post-it fi ind şi numărul de telefon de la 
New York al Ninei Cassian. Alte cărţi cu dedi-
caţii aduse au fost dintre cele către Alex Leo 
Şerban, acad. Răzvan Teodorescu, Alexandru 
Paleologu, Horia Roman Patapievici, Gabriela 
Adameşteanu, Marcel Petrişor, Mitzura Ar-
ghezi. „Mai puteţi vedea dedicaţiile şi autogra-
fele soţiei lui Panait Istrati, Margareta Panait 
Istrati, pe volumul scos la editura Gallimard, 
”Le plein coeur”, volumul ”Treziţi-vă, suntem 
liberi”, semnat de fi ica fi losofului Constantin 
Noica, Alexandra Noica Wilson şi dedicaţia 
fi icei lui Lucian Blaga, Dorli Blaga, pe volumul 
”Opera Poetica”, de la Humanitas.

De asemenea, avem dedicaţia lui George 
Ivaşcu, mentorul lui N. Manolescu, pe volu-
mul ”Confruntări literare”. Menţionăm că G. 
Ivaşcu s-a născut în comuna Cerţeşti, jude-
ţul Galaţi, unde este şi o şcoală care îi poartă 
numele.”

Dacă fondatorul (indirect al) bibliotecii ju-
deţene gălăţene, care îi poartă cu mândrie nu-
mele, V.A. Urechia, donase aproximativ 5.000 
de „unităţi bibliotecare”, vă daţi seama ce co-
moară spirituală a adunat Iancu Huzum, un 
erou al vremurilor noastre, care ştie cu toată 
fi inţa că tot ceea ce înseamnă Cultură (scrisă, şi 
nu numai) chiar contează!  . Adi. G. Secară

Joi, 16 mai 2024, într-una din-
tre sălile Facultăţii de Istorie, 
Filosofi e şi Teologie, a avut loc 
lansarea cărţii „Mişcarea mun-

citorească din portul Galaţi”, a 
autorului Florin-Daniel Mihai, 
muzeograf dr. la Muzeul Vrancei, 
în cadrul celei de-a şaptea ediţii a 
proiectului Hard Book Café FIFT. 
Deşi nu este gălăţean, Florin-Da-
niel Mihai este un produs al Uni-
versităţii ”Dunărea de Jos” Galaţi, 
cu care „atât facultatea de speci-
alitate, cât şi eu” ne mândrim, 
după cum a declarat, în deschi-
dere, moderatorul evenimentu-
lui, prof. univ. dr. habil. Arthur 
Tuluş, vrânceanul provenit de 
la… Râmnicu Sărat fi ind primul 

doctorand îndrumat de către A. 
Tuluş care şi-a încheiat aceste stu-
dii, încununate de apariţia acestei 
cărţi. Moderatorul a mai subliniat 
că este un volum în care, pe lângă 
publicarea rodului muncii de cer-
cetare, are loc şi o destructurare 
a vechilor scrieri despre subiect, 
„o rescriere” a lucrărilor impreg-
nate de spiritul proletcultist, „de 
comandă” al autorităţilor din ve-
chiul regim. „Pentru că trebuie să 
separăm apele!”, s-a mai afi rmat.

În altă ordine de idei, Florin-
Daniel Mihai a remarcat că este 

una dintre primele lucrări care au 
aplicat conceptul de „labor histo-
ry” cazului particular al portului 
Galaţi, oraşul nostru reprezen-
tând în perioada Regatului, la un 
moment dat, al doilea oraş ca nu-
măr de muncitori după Bucureşti. 
„Labor history” este un domeniu 
de cercetare care analizează mo-
dul de organizare a clasei munci-
toare în sindicate şi prezentarea 
istoriei mişcărilor muncitoreşti, 
fără de care, nu-i aşa, de pildă, 
nu am avea astăzi ziua liberă de 
1 Mai.  , Adi G. Secară

          consemnări
          O carte deosebită despre Istoria Galaţiului

COLECŢIA PERSONALĂ A UNUI BIBLIOTECAR APARTE  , COMUNITATE

riatelor bucureş- un post-it fiind şi numărul de telefon de la

E  , COMUNITATE,

Iancu Huzum - 
un erou 
al zilelor noastre 

(...) Partea întâi din ”Însemnări în 
subterană” este un monolog aparent 
dezlânat al personajului principal, 
dar care, treptat, se încheagă, spun 
unii comentatori, într-un adevărat 
eseu filosofic. Eroul se dezbracă în faţa 
noastră fără nici un fel de inhibiţie, 
declarând că este bolnav (”îmi dă de 
furcă, bănuiesc, ficatul”), rău, lipsit 
de farmec, invidios, vanitos, depresiv, 
răzbunător etc. Se autof lagelează cu 
satisfacţie, scoţându-şi la lumină toa-
te frustrările legate de fizic, educaţie, 
bogăţie, dragoste, declarând că locu-
ieşte într-o cameră ”urâtă şi infectă” 
de la periferia Sankt Petersburgului, 
o adevărată subterană, de unde, într-
un limbaj violent şi zef lemitor atacă 
gândirea utopică a lui Cernîşevski, 
autorul lucrării ”Ce-i de făcut?”, care 
susţinea că liberul arbitru nu există. Îl 
contrazice cu maliţie şi dispreţ, decla-
rând că omul raţional trebuie să aibă 
posibilitatea să aleagă ce-şi doreşte, 
chiar şi răul, nu numai binele. Mai 
declară că, pentru înţelegerea vieţii, 
durerea şi suferinţa sunt necesare. Nu 
suntem aici prea departe de gândirea 
lui Dostoievski, care declara că nu poţi 
preţui fericirea dacă nu ai cunoscut 
suferinţa. (...) (I. Gh. Tofan - ”Omul 
din subteran” – fragment)          

”Un nostalgic al lecturilor din 
cărţile lui Feodor Mihailovici 
Dostoievski, I. Gh. Tofan aduce în 
prim-plan un eseu interesant des-
pre marele scriitor rus. ” (Nelu 
Păcuraru)

”I. Gh. Tofan subliniază că roma-
nele lui Dostoievski sunt ca nişte 
opriri în gări din care nu mai vrei să 
pleci fără să-ţi bei ceaiul, ca ultimă 
dorinţă. Şi toate, parcă, pe funda-
lul unei muzici de Rahmaninov 
recitind, dimineaţa, Fraţii Karama-
zov.” (Ecaterina Păun)    

”I. Gh. Tofan realizează o adevă-
rată radiografi e a vieţii lui Feodor 
Dostoievski, parcurgând etapele 
cu realizările şi neajunsurile desti-
nului său într-o manieră atentă şi 
obiectivă.” (Victor Dragomir)

”În lucrarea prezentată despre 
cartea Omul din subterană a lui Feo-
dor Mihailovici Dostoievski, pon-
derea o deţine aparatul biografi c; 
ar fi  trebuit mai mult dezvoltate 
ideile care se desprind din romane-
le propriu-zise, explicat impactul 
emoţional asupra autorului aces-
tui fl ash – Dostoievski. Ar fi  fost 
interesantă propria perspectivă 
asupra romanelor dostoievskiene. 
Se pare că romanul Fraţii Karama-
zov a avut un impact deosebit asu-
pra sa.” (Stela Iorga)  

”Amintiri din subteran sau drama 
omului ce îşi caută identitatea – aş 
intitula cuvântul meu la eseul pre-
zentat de I. Gh. Tofan. Autorul pre-
zintă cu precizia chirurgului dra-
ma omului neîmplinit, conştient 
de neîmplinirile sale. Rămâne o 
întrebare pentru mine, în urma ci-
tirii eseului. Poţi fi , oare, cu adevă-
rat, fericit? Poţi cunoaşte iubirea, 
doar dacă ai cunoscut durerea şi 
nefericirea?” (Gabriel Gherbăluţă) 
8 Ion Avram

Cenaclul                  
„Noduri                    

şi Semne”

Amintiri 
din subteran -                           
fl ash 
Dostoievski

CRONICĂ DE CENACLU

                         
                            

”
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În cadrul întâlnirii profesionale intitulate „Dezvoltarea În cadrul întâlnirii profesionale intitulate „Dezvoltarea 

bibliotecilor publice din judeţul Galaţi în context european” (care bibliotecilor publice din judeţul Galaţi în context european” (care 

s-a desfăşurat la sediul Consiliului Judeţean Galaţi), prezidată s-a desfăşurat la sediul Consiliului Judeţean Galaţi), prezidată 

de către preşedintele Asociaţiei Naţionale a Bibliotecarilor de către preşedintele Asociaţiei Naţionale a Bibliotecarilor 

şi Bibliotecilor Publice din România (ANBPR), care este şi şi Bibliotecilor Publice din România (ANBPR), care este şi 

managerul Bibliotecii Judeţene din Brăila, Dragoş Adrian managerul Bibliotecii Judeţene din Brăila, Dragoş Adrian 

Neagu, şi de către managerul Bibliotecii Judeţene Neagu, şi de către managerul Bibliotecii Judeţene 

„V. A. Urechia” Galaţi, Corina Tudorache, printre alte intervenţii „V. A. Urechia” Galaţi, Corina Tudorache, printre alte intervenţii 

s-a remarcat şi contribuţia bibliotecarului din comuna Corod, s-a remarcat şi contribuţia bibliotecarului din comuna Corod, 

Iancu Huzum, care şi-a prezentat o foarte mică parte din Iancu Huzum, care şi-a prezentat o foarte mică parte din 

colecţia personală de cărţi cu autografe, o parte din ea fi ind colecţia personală de cărţi cu autografe, o parte din ea fi ind 

deja donată bibliotecii publice din localitatea respectivă.deja donată bibliotecii publice din localitatea respectivă.

Astăzi, la ora 18,00, la sediul VL, 
va citi Nelu Păcuraru.

Florin Florin   uu

Daniel Daniel 

MihaiMihai
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PENTRU UN PRÂNZ SAU O CINĂ ÎN FAMILIE  , DELICATESE reţeta               
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Plăcintă cu fi cat 
şi ciuperci

INGREDIENTE: pentru foi: 300 
g făină, 100 ml ulei, 100 ml apă, 25 
g drojdie proaspătă, 1 praf sare, 1/2 
linguriţă zahăr; pentru umplutură: 
500 g fi căţei, 3 cepe, 200 g ciuperci 
din conservă, 2 ouă, 1 legătură pă-
trunjel, sare, piper, 2 linguri ulei, 
unt pentru uns tava.

PREPARARE: Pentru aluat, se 
dizolvă drojdia în puţină apă caldă 
cu un pic de zahăr. Peste 10 minute 
se toarnă în făină, se adaugă sare 
şi se frământă un aluat, adăugând 
treptat şi uleiul.  Pentru umplutu-
ră, ceapa tocată mărunt se căleşte 
în ulei, se adaugă fi căţeii spălaţi şi 
curăţaţi şi se lasă până ce îşi schim-
bă culoarea. Apoi, se trece totul prin 
maşina de tocat şi pasta rezultată 
se amestecă cu ciupercile mărunt 

tăiate, sare, piper şi ouăle bătute. 
Se pune şi pătrunjelul. Aluatul se 
împarte în două, se întind două foi 
subţiri, una se aşază în tava unsă 
cu puţin unt, se pune umplutura şi 
apoi a doua foaie. Se înţeapă plăcinta 
din loc în loc şi se dă la cuptor pentru 
35 de minute. Se taie după ce s-a răcit 
şi se serveşte ca aperitiv. 

Ficăţei de pui 
cu sos de roşii

INGREDIENTE: 1 caserolă fi că-
ţei de pui (500 g), 1 ceapă, 1 legătură 
de ceapă verde, 200 ml sos de ro-
şii, 100 ml vin roşu sec, 1 legătură 
pătrunjel.

PREPARARE: Ficăţeii se cură-
ţă de posibilele resturi de vezică 
biliară, pe care o identifi ci uşor 
pentru că are culoarea verzuie. 
Cureţi apoi membranele şi tai fi -
căţeii cu atenţie: separi lobul mic 
de cei 2 lobi mai mari. Umple un 
bol cu apă rece unde laşi fi căţeii 
timp de 10 minute. Clăteşte-i apoi 

cu apă călduţă şi treci la pasul ur-
mător. Taie 1 ceapă albă cubuleţe şi 
1 legătură de ceapă verde rondele 
după ce le-ai curăţat şi le-ai spălat 
bine. Porneşte cuptorul la 180 de 
grade şi lasă-l la preîncălzit. Ia un 
vas de ceramică termorezistent şi 
distribuie uniform fi căţeii de pui. 
Adaugă deasupra ceapa şi 100 ml 
vin roşu sec alături de condimente 
(sare, piper, oregano şi cimbru us-
cat) şi amestecă pentru a distribui 
uniform compoziţia printre fi căţei. 
Completează cu 200 ml suc de ro-
şii distribuit deasupra fi căţeilor, pe 
toată suprafaţa vasului. Pune tava 
în cuptorul preîncălzit timp de 30 
de minute la 180 de grade. Dacă vrei 
o consistenţă mai groasă a sosului, 
lasă fi căţeii mai mult timp în cup-
tor. Toacă mărunt 1 legătură de pă-
trunjel. După ce ai scos fi căţeii din 
tavă, asezonează-i cu sare şi aşază-i 
pe farfurii, alături de sos din abun-
denţă şi pune deasupra pătrunjelul 
proaspăt.  ,

Plăcintă    
cu iaurt            

secretele bucătarilor

Cum să gătești fi catul, ca să fi e moale și suculent

TRIGOANE 
CU CIUPERCI                       

INGREDIENTE. Foi 

subţiri de plăcintă, ulei pentru 

călit legumele și pentru uns foile, 

seminţe pentru presărat deasupra, 

ciuperci (orice soi), ceapă, 

morcov, usturoi, amidon alimentar, 

condimente, verdeaţă (opţional).

PREPARARE. Puneţi 

20 ml de ulei să se încingă 

într-o tigaie și căliţi ceapa 

tocată cubuleţe, usturoiul 

mărunţit și morcovul dat pe 

răzătoarea cu găuri mici. Tăiaţi 

ciupercile cubuleţe și căliţi-le 

pentru 10 minute în 20 ml de ulei 

până când se înmoaie și sucul 

lăsat se evaporă. Amestecaţi 

ciupercile cu legumele călite 

mai sus, adăugaţi condimentele 

și amidonul. Ungeţi o foaie de 

plăcintă cu puţin ulei și o tăiaţi 

pe lungime în 3 fâșii egale. Pe 

capătul fi ecărei fâşii puneţi câte o 

lingură din umplutura de ciuperci, 

apoi le rotiţi pe fi ecare latură și le 

împăturiţi sub formă de triunghi. 

Puneţi trigoanele în tava mare a 

cuptorului tapetată cu hârtie de 

copt și le coaceţi la 200 de grade 

pentru 20-25 de minute sau 

până când devin crocante și sunt 

rumenite frumos. Trigoanele cu 

ciuperci sunt minunate în ziua în 

care au fost făcute, mâncate ușor 

călduţe. Dar se păstrează bine și 

rămân crocante timp de 2-3 zile 

dacă le păstraţi la temperatura 

camerei. Dacă le băgaţi la 

frigider, foile de plăcintă se vor 

înmuia!  . Raluca Ichim

Întotdeauna, când preparați 
fi cat, cel mai mare secret este să 
nu îl gătiți mai mult decât trebu-
ie. Dacă vă este frică să nu rămână 
crud, tăiați unul în tigaie și vedeți 
dacă mai este roz înăuntru. Din 
momentul în care nu mai este roz 
ați oprit focul.

Dacă aveți timp, pregătiți 
fi catul de pui dinainte, astfel: 
amestecați 500 ml de apă cu 15 
g de sare (puteți folosi și lapte în 
loc de apă, dar nu este esențial; 
important este să nu omiteți sa-
rea). În acest lichid puneți fi catul 
și lăsați-l așa la frigider aproxima-

tiv 12 ore. Apa cu sare extrage o 
parte din sângele din fi cat și va 
atenua gustul amar. Această eta-
pă nu are nicio legătură cu frăge-
zirea fi catului pentru că el este 
deja un produs mult mai moale 
și mai fraged decât carnea.

Puneți o tigaie la încins cu focul 
mediu spre mare. Adăugați 2 lin-
guri de ulei. Când tigaia este bine 
încinsă, adăugați cu grija fi cățeii 
și acoperiți cu un capac. Imediat 
ce fi cățeii se rumenesc (adică după 
1-2 minute), îi întoarceți și îi mai 
lăsați încă 2 minute pe partea cea-
laltă.  , Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u 400 g foi de 
plăcintă, 900 g iaurt grecesc, 10 
ouă, 200 g zahăr, 100 g unt topit, 
250 g afine, 40 grame fulgi de 
ciocolată, 50 g griş, 1 esenţă de 
vanilie, coajă rasă de lămâie şi 
portocală,1 praf sare.
 
PREPARARE.  u  Pentru început, 
vom sparge şi vom bate ouăle 
bine cu un tel sau cu mixerul. 
Apoi vom adăuga restul 
ingredientelor pe care le vom 
amesteca până se vor omogeniza 
bine. Untul nu îl vom încorpora, 
îl vom folosi pentru a unge foile. 
Iar afinele şi fulgii de ciocolată îi 
vom pune peste foi şi compoziţie. 
Luăm tava şi o ungem cu unt. 
Foile de plăcintă le întindem pe 
masă şi le tăiem în două, apoi 
vom pune câte o foaie în tavă 
pe care o vom unge cu unt. Se 
pun câte 4 foi, apoi turnăm din 
compoziţie cu ajutorul unui 
polonic şi adăugăm afine peste. 
Apoi încă un rând de 4 foi, iarăşi 
compoziţie, apoi afine. Peste 
al treilea strat de foi punem 
compoziţie şi apoi presărăm 
fulgii de ciocolată. Continuăm 
procedeul până se termină 
foile. Peste ultimul strat de foi 
turnăm doar compoziţia rămasă. 
Întindem bine pe toată suprafaţa 
foilor, apoi o dăm la cuptorul 
preîncălzit la 180oC, timp de 
aproximativ 50 de minute.  
. R.I. 

Aceste trigoane cu ciuperci 

sunt una dintre gustările 

preferate ale multora dintre noi. 

Ele pot fi  servite cu o băutură 

fi nă alături sau la o masă cu 

prietenii, la un pahar de vorbă 

sau în momentele de relaxare 

când vizionezi un fi lm bun. În 

plus, dacă aveţi un pachet de 

foi de plăcintă în congelator, 

totul devine foarte simplu. 

Este o reţetă ieftină și e gata 

cât ai clipi! Sunt foarte bune și 

trigoanele umplute cu brânză, 

dar și trigoanele cu mere sau cu 

dovleac.
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Consumul ocazional și moderat 

de alcool nu reprezintă un pericol 

pentru sănătate, însă trebuie să 

fi m atenţi și la băuturile alcoolice 

alese, întrucât unele sunt mai 

sănătoase decât altele, potrivit 

doc.ro.

Băuturile alcoolice sunt nule 
din punct de vedere nutriţional, 
adică nu conţin nutrienţi esenţi-
ali pentru sănătate și adesea vin la 
pachet cu un aport caloric consi-
derabil. Băuturile conţin cantităţi 
mari de zahăr, care cresc nivelul 
de zahăr din sânge. Totodată, al-
coolul deshidratează organismul. 
Fiind perceput ca o toxină, fi catul 
se va strădui să îl elimine cât mai 
repede și efi cient din organism. 
Așadar, în cazul pacienţilor cu 
afecţiuni hepatice, consumul de 
alcool nu este permis nici măcar 
în cantităţi moderate.

Dacă sănătatea îţi permite însă 
să te răsfeţi cu un pahar de alcool 

pe zi, ar trebui să știi care sunt 
cele mai bune variante, potrivit 
nutriţioniștilor.

În primul rând, nutriţioniștii 
recomandă evitarea băuturilor 
alcoolice pe care le cumperi deja 
preparate, de tip cocktail. Aces-
tea conţin o cantitate ridicată 
de zahăr sau îndulcitori artifi ci-
ali, precum și aditivi, arome sau 
conservanţi.

Dacă ar fi  să facem un top al 
băuturilor alcoolice cele mai să-
nătoase, lista ar fi  deschisă de 
vinul sec. Zahărul din struguri 
se transformă, în procesul de 
fermentare, în alcool, ceea ce în-
seamnă că vinul sec nu conţine 
mult zahăr.

Vinul sec conţine mai puţin za-
hăr chiar și decât o bere. Ideal ar 
fi  să alegi vin roșu, întrucât acesta 
conţine antioxidanţi din belșug. 
Vinul roșu este recunoscut pe sca-
ră largă ca fi ind una dintre cele 
mai sănătoase băuturi alcoolice. 
Acesta este sărac în calorii și oferă, 
de asemenea, unele benefi cii pen-
tru sănătate. În plus, este bogat în 

antioxidanţi precum resveratrol 
și proantocianidine, care susţin 
sănătatea cardiovasculară.

Studiile au arătat că servirea 
unei cantităţi moderate de vin 
roșu cu un conţinut de alcool de 
12 la sută până la 15 la sută zilnic 
poate ajuta la prevenirea bolilor 
de inimă. În plus, polifenolii din 
vinurile roșii ajută la menţinerea 
fl exibilităţii vaselor de sânge și 
pot chiar scădea riscul de cancer, 
potrivit unor cercetări. Și vinul 
alb sec are mai puţin alcool decât 
cel roșu, de aceea are mai puţine 
calorii.

Șampania este un vin spumant 
obţinut din struguri albi și poa-
te avea mai puţine calorii decât 
un pahar de vin alb sau o bere. 
Strugurii folosiţi pentru a obţine 
șampanie sunt bogaţi în compuși 
fenolici, antioxidanţi care pot 
stimula sănătatea creierului și 
pot ajuta la reducerea riscului de 
demenţă.

O variantă de consum este și 
vodca cu apă minerală. Vodca nu 
conţine zahăr, ceea ce înseamnă 

că are și o cantitate mai mică de 
calorii decât alte băuturi alcooli-
ce. Este recomandat să se consu-
me cu apă minerală, nu cu suc, 
pentru a evita caloriile suplimen-
tare. Pentru un gust mai plăcut se 
poate folosi zeamă de lămâie sau 
de portocală.

Gin, whisky, tequila - aceste 
băuturi nu conţin îndulcitori 
artifi ciali și zahăr, așa că au un 
aport caloric mai mic, compara-
tiv cu băuturile care conţin za-
hăr, precum lichiorul. Pentru a 
evita zahărul și caloriile în plus 
se recomandă consumul acestor 
băuturi alături de apă minerală, 
nu alături de suc. Se poate folosi 
zeamă de limetă, de lămâie sau 
de portocale pentru aromatiza-
rea băuturii.

Nu în ultimul rând, cocktailul 
pe bază de vodcă și suc de roșii, 
combinat cu sare, Bloody Mary, 
este o băutură slab calorică, dar 
are totodată și calităţi nutriţiona-
le. Sucul natural de roșii conţine 
antioxidanţi, vitamina C și pota-
siu. ,

PENTRU CONSUM OCAZIONAL  , CALITĂŢI
MICI SECRETE 

PENTRU A SCĂPA 

DE MAREA 

MAHMUREALĂ 

LEACURI. Mahmureala este 

o reacţie fi rească a organismului, ce 

apare în urma metabolizării alcoolului 

în fi cat și a eliberării unei substanţe 

toxice, numite acetaldehidă. Atunci 

când te confrunţi cu mahmureală, 

consumul unor alimente sau băuturi te 

poate ajuta să îţi revii mai repede.

Apa – este cel mai bun remediu 

pentru mahmureală. Alcoolul 

deshidratează organismul, iar apa 

este esenţială ca să îţi revii după 

mahmureală. Alege apă plată cu 

conţinut scăzut de sodiu sau apă 

alcalină.

Ceaiul Verde - este energizant, cu 

un gust răcoritor și poate înlocui cu 

succes cafeaua.

Ceaiul de ghimbir și de mentă – 

alungă greaţa și au un efect calmant 

asupra stomacului.

Băuturi energizante cu 

electroliţi – greaţa, ameţeala și 

extenuarea apar din cauza lipsei 

de electroliţi. Asigură-te că ai la 

îndemână astfel de băuturi revigorante 

sau apelează la apa de cocos, care 

conţine atât electroliţi, cât și vitamine 

și antioxidanţi care te ajută să îţi revii 

mai repede după o noapte în care ai 

petrecut.

Sucul de fructe sau de legume - 

orice suc pe care îl poţi prepara din 

fructele sau legumele din frigider ajută 

la reglarea echilibrului electrolitic.

Zeama de varză - este un remediu 

popular recunoscut. De asemenea, 

sunt bune și ciorbele acre, care au 

o mulţime de substanţe nutritive 

provenite de la legume și zarzavaturi 

de care are nevoie organismul tău 

deshidratat.

Bananele – alcoolul duce la 

deshidratare și la pierderea mineralelor 

de sodiu și potasiu. Bananele, prin 

conţinutul ridicat de potasiu, te ajută 

să îţi refaci rezervele de potasiu din 

organism și să te recuperezi după o 

noapte în care ai consumat alcool.

Micul dejun - nivelul scăzut al 

glicemiei contribuie la apariţia unor 

simptome specifi ce mahmurelii. 

Mâncarea de dimineaţă ajută la 

reglarea nivelului de zahăr din sânge 

pentru a ameliora parţial acest 

disconfort.

Nucile – consumul de alcool îţi 

diminuează resursele de magneziu 

din organism. Iar nucile ajută la 

reducerea simptomelor și la refacerea 

depozitelor.

Spanacul – conţine cantităţi 

importante de folat, iar studiile au 

demonstrat că alcoolul blochează 

absorbţia folatului. Iar refacerea 

nivelului de folat din organism este 

extrem de importantă.

De cealaltă parte, nu sunt 

recomandate mâncărurile grase și nici 

sucurile de citrice, pentru că riști să îţi 

irite stomacul.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
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Consumul moderat de alcool 
te poate ajuta să eviţi unele din-

tre efectele fi zice negative ale 
alcoolului, precum mahmureala, 
creșterea în greutate și tulburări-
le de somn. În acest sens, mizează 
doar pe băuturile alcoolice care au 
un conţinut mai scăzut de zahăr.

Există câteva ponturi care te 
vor ajuta, potrivit doc.ro, să pre-
vii consumul excesiv de alcool: 
asociază consumul de alcool cu 
mâncatul – nu bea niciodată pe 
stomacul gol ci, mai degrabă, la 
masă, fi e pe post de aperitiv, fi e 
pe post de digestiv; hidratează-te 
consumând mai multă apă decât 

de obicei atunci când bei alcool; 
dacă ţi-e sete, apelează la apă sau 
la o alternativă fără alcool în loc 
de alcool; asigură-te că alternezi 
băuturile alcoolice cu băuturile 
nealcoolice. Un pahar cu apă, suc 
sau o băutură răcoritoare sunt de 
ajutor; dacă bei pe stomacul gol 
va crește rata de metabolizare a 
alcoolului în organism. Dar dacă 
mănânci înainte sau în timp ce 
bei alcool, alcoolul va fi  absorbit în 
fl uxul sangvin la o rată mai mică; 
nu bea din pahare mari întrucât 
tentaţia de a consuma mai mult 

alcool este mai mare dacă recipi-
entul din care bei este mai mare; 
pe lângă gama de opţiuni de bere 
fără alcool, vin și băuturi spir-
toase disponibile, ar fi  bine să te 
aprovizionezi și cu ceaiuri și alte 
băuturi fără alcool. Înlocuirea 
băuturilor alcoolice cu băuturi 
gustoase non-alcoolice este o al-
ternativă bună pentru persoanele 
care aleg să-și reducă consumul de 
alcool; dacă alegi să bei, fă asta la 
cină sau după ce faci mișcare. Cu 
cât începi să bei mai târziu, cu atât 
vei consuma mai puţin alcool. .

                    sănătate 
Metode simple pentru a evita consumul excesiv de alcool

Cu moderaţie, 
topul 
celor mai 
sănătoase... 
băuturi 
alcoolice
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MUZE 

ALE PUTERII, 

MAI PUŢIN ŞTIUTE 
 

În istoria României există povești nespuse 

ale femeilor care, deși nu au deţinut ofi cial 

puterea, au infl uenţat decisiv cursul 

evenimentelor. Acestea sunt amantele 

marilor oameni de stat, femei puternice care, 

din umbră, au avut un cuvânt de spus în 

deciziile care au modelat destinul naţiunii.

Fie că vorbim despre voievozi, regi sau 
lideri politici, amantele acestora au jucat 
adesea un rol crucial în politica și societatea 
românească. Conform documentelor istorice, 
personalităţi precum Mihai Viteazul, Ștefan 
cel Mare, Alexandru Ioan Cuza sau Carol al II-
lea și-au afi șat public relaţiile cu femeile care 
le-au cucerit inima, acestea infl uenţându-le 
în mod semnifi cativ deciziile.

Maria Voichiţa 
și Ștefan cel Mare

Fiica voievodului Radu cel Frumos din 
Ţara Românească, Maria Voichiţa, a intrat în 
viaţa lui Ștefan cel Mare în circumstanţe dra-
matice, capturată în urma războiului dintre 
tatăl ei și marele domnitor moldovean. Însă, 
dincolo de statutul ei de prizonieră, Maria 
Voichiţa a reușit să se transforme într-o pre-
zenţă indispensabilă la curtea moldoveană, 
devenind amanta și, ulterior, soţia lui Ștefan. 
Frumuseţea sa, dar și spiritul său viu și inteli-
genţa au cucerit defi nitiv inima voievodului, 
demonstrând că dragostea poate înfl ori chiar 
și pe fondul confl ictelor și rivalităţilor poli-
tice. Relaţia dintre Maria Voichiţa și Ștefan 
cel Mare nu a fost doar o simplă poveste de 
dragoste, ci a avut și implicaţii profunde asu-
pra domniei și politicilor voievodului moldo-
vean. După moartea primei sale soţii, Maria 
de Mangop, Ștefan cel Mare nu a ezitat să-și 
ofi cializeze uniunea cu Maria Voichiţa, ri-
dicând-o la rangul de Doamnă a Moldovei. 
Această decizie nu doar că a consolidat legă-
turile dintre Moldova și Ţara Românească, 
dar a marcat și începutul unei perioade de 
înfl orire culturală și spirituală în Moldova. 
Sub infl uenţa Mariei, Ștefan cel Mare a iniţi-
at construcţia a numeroase lăcașuri de cult, 
întărirea cetăţilor și promovarea artelor, lă-
sând moștenire o epocă de aur care a defi nit 
istoria moldoveană. Maria Voichiţa a fost și o 
consilieră de încredere, o muză inspiratoare, 
dovedind că rolul unei femei la curtea unui 
mare domnitor poate transcende convenţiile 
și așteptările epocii.

Velica și Mihai Viteazul
În anul 1599, când Mihai Viteazul a pășit ca 

un cuceritor în Alba Iulia, istoria i-a rezervat 
întâlnirea cu Velica, o femeie ale cărei frumu-
seţe și inteligenţă aveau să lase o amprentă in-

delebilă asupra domniei sale. Fiica logofătului 
Ion din Pitești și nepoata lui Mircea Ciobanul, 
Velica nu era doar o prezenţă graţioasă la cur-
tea transilvăneană, ci și o femeie de o rară 
perspicacitate politică. Deși era căsătorită cu 
italianul Fabio Genga, un favorit al principe-
lui Transilvaniei, Sigismund Bathory, inima 
ei a fost cucerită iremediabil de viteazul dom-
nitor muntean. Relaţia lor, născută din admi-
raţie reciprocă și pasiuni comune, a transfor-
mat-o pe Velica într-o fi gură emblematică a 
curţii lui Mihai Viteazul, oferindu-i acestuia 
nu doar afecţiune, ci și sfaturi preţioase în 
momente cruciale.

Domniţa Velica a exercitat o infl uenţă 
remarcabilă asupra deciziilor lui Mihai Vi-
teazul, demonstrând că puterea unei femei 
poate transcende graniţele convenţionale ale 
politicii și societăţii. Relaţia lor nu s-a limitat 
doar la sferele intime; Velica a fost o prezenţă 
constantă și infl uentă în viaţa publică a dom-
nitorului, sfi dând normele epocii și stârnind 
atât admiraţie, cât și controverse. Îndrăgos-
tit nebunește, domnitorul și-a marginalizat 
soţia ofi cială, pe Doamna Stanca, preferând 
să se afi șeze în public și să împărtășească 
gloria victoriilor sale alături de frumoasa și 
inteligenta Velica. Povestea lor, deși împletită 
cu momente de fericire, nu a fost lipsită de 
provocări, refl ectând complexitatea vieţii la 
curtea unuia dintre cei mai mari conducători 
ai României.

Maria Obrenovici 
și Alexandru Ioan Cuza

Maria Obrenovici, născută Maria Catargi, 
este una dintre cele mai fascinante și contro-
versate fi guri feminine din istoria Români-
ei, a cărei relaţie cu Alexandru Ioan Cuza a 
stârnit valuri de controversă și a infl uenţat 
cursul politic al Principatelor Unite. Cu o 
viaţă marcată de aventură și pasiuni tumul-
tuoase, Maria a captivat atenţia și inima lui 
Cuza, în ciuda căsătoriei sale ofi ciale cu Ele-
na Rosetti. Frumuseţea ei răpitoare, spiritul 
său liber și inteligenţa au făcut din Maria o 
prezenţă magnetică la curtea domnească, 
într-o epocă în care intrigile politice și jocu-
rile de putere erau la ordinea zilei. Relaţia 

lor, deși plină de momente de fericire, a fost 
și sursa multor tensiuni și confl icte, refl ec-
tând complexitatea vieţii la vârful societăţii 
românești din acea perioadă. Legătura din-
tre Maria Obrenovici și Alexandru Ioan Cuza 
nu a rămas fără urmări în peisajul politic al 
Principatelor. Maria a exercitat o infl uenţă 
considerabilă asupra deciziilor luate de Cuza, 
atât în politica internă, cât și în cea externă, 
demonstrând că o femeie poate juca un rol 
decisiv în conducerea unui stat. Ambiţia ei și 
dorinţa de a vedea România progresând sub 
domnia lui Cuza au contribuit la promovarea 
unor reforme importante. Totuși, prezenţa sa 
la curte și relaţia cu Cuza au fost și sursa unor 
tensiuni, culminând cu momente dramatice 
care au infl uenţat destinul domnitorului și 
pe cel al Principatelor. 

Elena Lupescu 
și Carol al II-lea

Elena Lupescu, cunoscută și sub numele de 
”Magda” sau ”Duduia”, a intrat în istoria Ro-
mâniei nu doar ca amanta, ci și ca una dintre 
cele mai infl uente fi guri feminine din peri-
oada interbelică, alături de Carol al II-lea. Cu 
o personalitate vibrantă, inteligenţă ascuţită 
și o frumuseţe hipnotizantă, Elena a reușit 
să capteze inima prinţului moștenitor, deter-
minând unul dintre cele mai controversate 
capitole ale monarhiei române. Relaţia lor, în-
cepută într-o perioadă în care Carol era deja 
căsătorit cu Prinţesa Elena a Greciei, a devenit 
rapid subiectul preferat al bârfelor și al spe-
culaţiilor, având un impact profund asupra 
vieţii politice și sociale a României. Dragostea 
lor, sfi dând normele și așteptările societăţii, 
a forţat monarhia să navigheze prin ape tul-
buri, într-o perioadă de mari schimbări și 
tensiuni politice.

Relaţia dintre Elena Lupescu și Carol 
al II-lea a depășit graniţele unei simple legă-
turi amoroase, transformându-se într-un par-
teneriat de viaţă ce a infl uenţat deciziile regale 
și cursul evenimentelor istorice din România. 
Elena nu a fost doar companionul constant al 
lui Carol, ci și un consilier neofi cial, implicân-
du-se în afacerile statului și exercitând o in-
fl uenţă notabilă asupra deciziilor politice ale 
regelui. Acest lucru a fost văzut de mulţi ca o 
încălcare a protocolului regal și a adâncit divi-
ziunile dintre rege și elitele politice și sociale 
ale vremii. Pasiunea și devotamentul lor reci-
proc au rămas neclintite, chiar și în faţa exilu-
lui și a abdicării, demonstrând că legătura lor 
a fost mult mai mult decât o simplă aventură, 
ci un capitol semnifi cativ în istoria Români-
ei moderne. .  Dana Antonescu   (articol 

rea lizat din surse online )

AMANTELE CELEBRE ȘI PUTEREA  , INFLUENŢĂ

Pasiuni interzise 
care ne-au decis istoria

SEDUCŢIE. Alături de aman-

tele cu notorietate, au existat în viaţa 

marilor oameni de stat ai României 

și alte femei care au demonstrat că 

puterea și infl uenţa nu se măsoară 

întotdeauna în titluri ofi ciale sau în 

apariţiile publice. Prin inteligenţă, 

determinare și pasiune, ele au reușit 

să modeleze cursul istoriei, lăsând 

în urmă povești care vor continua 

să inspire generaţii. Poveștile lor ne 

reamintesc că istoria este adesea 

scrisă nu doar pe câmpurile de luptă 

sau în sălile de consiliu, ci și în in-

imile și minţile celor care au știut să 

iubească, să inspire și să infl uenţeze 

din umbră.

Zoia de la Focșani. Amantă a lui 

Alexandru Ioan Cuza, cunoscută 

pentru frumuseţea și inteligenţa 

ei, a avut o infl uenţă notabilă 

asupra domnitorului în perioada 

tumultuoasă a unirii Principatelor 

Române.

Duduia Zamfi ra. Menţionată în 

contextul relaţiilor lui Constantin 

Brâncoveanu, deși detaliile sunt mai 

puţin documentate, prezenţa ei în 

viaţa domnitorului este un subiect 

de interes pentru istorici.

Cocuţa Conachi. Cunoscută 

pentru relaţia sa cu Grigore Alex-

andru Ghica, domnitorul Moldovei, 

infl uenţa ei asupra deciziilor politice 

ale acestuia a fost semnifi cativă în 

perioada premergătoare Revoluţiei 

de la 1848.

Catrina Teodoroiu. Despre ea 

se spune că a fost amanta lui Tudor 

Vladimirescu, liderul Revoluţiei de 

la 1821, deși relaţia lor este mai 

mult un mit decât un fapt istoric 

documentat.

Elena Văcărescu. Poetă și scrii-

toare, a fost implicată într-o relaţie 

romantică cu Rgele Ferdinand I al 

României, ce a stârnit scandal la 

curtea regală și a avut implicaţii asu-

pra căsătoriei acestuia cu Regina 

Maria.

Dina Cocea. Actriţă faimoasă în 

perioada interbelică, a avut o relaţie 

cu Carol al II-lea, înainte ca acesta 

să devină rege, relaţie care a avut 

impact asupra imaginii publice a lui 

Carol. 8 Dana Antonescu 

(articol rea lizat din surse online)
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ORIZONTAL:  u 1) Ne pune ventuze la mare şi e de rău. 2) Bun de larg 

consum. 3) Instalaţie de semnalizare prin scântei. 4) Acum… când vorbim 

de dragoste! – Cântatul la ţară în semn de respect – Teşite… în parte! 5) 

Vin pe mai târziu – Nimicul de la ţară. 6) Plătită de râsul lumii – Respins din 

priviri în mod categoric. 7) Contestaţie… aducând a dezminţire – Semnal 

de apel cu casca la ureche. 8) O carte scrisă la maturitate! – A zice ceva 

de dulce. 9) Cuprins de lumea viselor – Ieşire din fi re! 10) Te lasă cu ochii 

în lacrimi – Lăsate în pace.

VERTICAL:  u 1) Vin cu durere în sufl et pe cale naturală. 2) Înscris într-un 

circuit auto. 3) Dau câştig de cauză celor ce se prind… de bine. 4) Răpit 

în centru! – Urmat de un lălăit continuu – Plin de note! 5) Dau de băut la 

fântână – A bea cu găleata la botul calului. 6) A ameţi într-un câmp de fl ori 

– Falie centrală… la salină! 7) Cel cu capsa pusă gata de pornire – Pusă 

în loc de bătaie. 8) Un ţoi încurcat… de un mitocan! – Ceata lui Piţigoi. 

9) Alesul miresei pentru noaptea nunţii – După el punct… şi de la capăt. 

10) Dau măsura unor aparate.

rebus
DESLUŞIRI

Rondel ca la şcoală

Tina-învaţă astăzi cu Alin,

Ce frumoasă-i viaţa de şcolar;

Azi li s-a predat despre im/par,

Despre par ştiau de la vecin...

Nu e musai ca să fii un star,

Doar să-ţi pese de al tău destin;

Tina-învaţă astăzi cu Alin,

Ce frumoasă-i viaţa de şcolar...

Amândoi în parte se sus/ţin,

Despre numere e totul clar;

Nu mai au secrete, aşadar

Doar că Ea s-a împlinit puţin...

De când Tina-învaţă cu Alin!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, IN, MU, TE; u

EMI, FÂN, FDA, ŞTI, TUN, UNE, UTA; u

ACUT, CINE, DUPĂ, FAUR, ROCĂ, TATĂ, TOMI, TRAC; u

ATACA, CĂRUŢ, FIORI, IRANI, RUMEN, ZIDAR; u

CAROTĂ, ELADIC, RONŢĂI, RUCSAC, TAPATĂ, TRATAT; u

ATENTATE; u

ACUMULATOR, ECONOMICOS, MATURIZATĂ,  u

MEREMETURI.
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4 2 5 3

5 2

8 5 6

9 5 1 2 8

5 2 9

7 4 1

2 5 3 6

8 2

7 8 5 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 7 8 4 10 5

8 2 11 2 11 12 10

5 8 3 2 13 12 8

8 10 5 4 11 2 5

4 14 12 10 2 7 1

15 2 7 8 10 5 11

1 4 8 4 15 4 1

4 16 6 12 17 2 5

4 10 1 12 6 2 5

17 5 6 5 11 2 8

15 2 7 8 9 10 7

5 8 12 6 12 1 2

9 1 12 10 2 7 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 C  L  L  C  C  C   

M  G  L D   T   R  L 

 L  G  L  Z   B  M  L

C  N  L  S  T   T   T

 B  R  R  N  R T    

C  R    D     R  S 

 R  C   L  N  T  P  R

B  L  N S  R  D    R 

 T  N T  R   H R  N  T
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, EL, MR, TA, TM, UM, US ; u

AIR, ATU, ORĂ, ŞTI, SUR, TIP, VĂI ; u

ITSA, LEIT, MARE, MATĂ, MOŢI, TALE, VUIT ; u

ACUMA, ETACE, ETICĂ, MARCO, SACÂZ ; u

ACTORI, TRIATE, TĂTARI ; u

AGASARE, OREZARI, SPĂTARE, TUCIRIU ; u

ACUITATE, UMILITOR ; u

CĂMĂTĂRIE ; u

CÂŞTIGĂTOR. u

AGASAT, ANTICĂ, BASIST, CARAŞI, CLĂTIT, CRĂCAN, EPOPEE,  u

ETILIC, ÎNTREG, LEGUMĂ, MISTER, NIMICI, OGORÂT, OSPĂTA, 

PARÂMĂ, PETICI, RĂCANI, SCATIU, STATUT, TELALI, TENACE, 

TIRADĂ, TRASEU, UNITAR.

Terase… de vară!

ORIZONTAL: u

S, A, C, RAVNIRE, CIOBIT, C, 
CRETINE, SARBA, ISIR, SA, LEMI, N, 
PATA, SP, RA, TARATURA, COCA, 
IRISI, RI, AVICOL, PITITA, ILI, TAR, 
LINIE.  

Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL:    u

CANDVEZICI, REATISEPAR, ARS, 
TT, ERE, ROIRE, OREZ, USCA, NS, UI, 
G, AMAB, USL, NT, IC, ALOE, IAAC, 
PN, RD, STROPUSEDE, NIILICEBMI..

SUDOKU

9  u 1 2 3 4 8 5 7 6
4 6 5 1 7 9 8 2 3
3 8 7 2 6 5 1 4 9
8 4 1 9 3 6 7 5 2
2 7 6 8 5 1 3 9 4
5 3 9 4 2 7 6 1 8
6 2 3 5 1 4 9 8 7
7 5 8 6 9 2 4 3 1
1 9 4 7 8 3 2 6 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 5 2 4 1 7 3 9 8
8 7 4 5 9 3 6 1 2
9 3 1 8 6 2 4 7 5
5 2 3 6 7 1 8 4 9
7 6 8 9 4 5 2 3 1
4 1 9 2 3 8 7 5 6
1 8 6 3 5 4 9 2 7
2 4 7 1 8 9 5 6 3
3 9 5 7 2 6 1 8 4

Văzută sub lupă

Potecă

E de legat

Căpitanul poeziei 
româneşti

Afl at în pierdere

Pietrele din drum

A apuca

Fac rost 
de ţesături

Şeful de 
la mănăstire

Trasul cu 
motocicleta

A omite

Face tare

Mersul pe burtă 
(pl.)

…

Sudate !

Oiţe

Notă muzicală

Stricată

Cu râuri

Ţine de 
secerare !

Mijlocaş

Întrebare

Rău la inimă

A răscoli 
pământul
Intrarea 

în natură !

Punctul 
matematic

Cutie… măiastră 
la început !

A accelera

A nu face nimic
Nu în 

engleză

Falie 
centrală !

Tunete !

În mod deliberat
Stele

Parte !

Strada mică !

În faţă !

Spaimă Semnul 
la plus

Plasă
A face… 

de pomană
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8 3 2 6

2 4 6 1

9 7

3 5 4

4 2 8 7

7 1

9 5 6 8

4 3 1

9 8 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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10

actor român

O u RIZONTAL: 1) E tot un drac. 2) Aleşii autorului – Dă pulsul vieţii. 3) 

Trage la poli– Domeniul aleşilor în buricul capitalei. 4) De bine, de rău, 

asta e - Răpus dintr-o lovitură! 5) Scriere aruncată la coş. 6) Încerc… şi 

la seral! – Neam… întors din Muntenia! – Într-un sens! 7) Despărţite la 

graniţă – Cuvânt pentru… o televiziune. 8) Prezenţă de spirit. 9) A face 

un lucru la înălţime – Alesul inimii într-o căsnicie. 10) Ali întors… cu un 

cântec din Oltenia! – Repezite în opoziţie.

VERTICAL:  u 1) Vechi întreprinderi de întreţinere şi reparaţii. 2) Care nu 

se mai face bine. 3) Specifi c la vârf – A se trece… la vedere. 4) Într-un 

chip de michiduţă! – Purtate legate la gât. 5) Locul durerilor… din zona 

Moldovei (pl.) – Sucit pe interior! 6) A face ceva să muşte – Dă tonul la 

muzică. 7) Nu se recunoaşte prin mulţime – Poartă lumânări în mod 

festiv. 8) Răul animalic însemnat prin dungi – Articole din constituţie. 

9) Dragoste a la nenea Iancu – Nu are parte de… nimic (!) 10) Vă 

întoarce… din Sovata! – Primele bătute la maşină.

rebus
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online

PRF PVL 000031

Însemnat

A pleca în grup

În rest !

E de lumină

Ascuns 
în faţă !
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ÎNCEPUTUL
WARNER TV. ora 22,35, 

acţiune, aventuri, SF, thriller, 2010, 

SUA

Cu: Leonardo DiCaprio, u

Joseph Gordon-Levitt, Tom 

Hardy, Elliot Page

Titlu original: Inception u Dom 
Cobb este un hoţ priceput, cel mai 
bun în domeniul periculoasei arte 
a extracţiei, adică al furtului de 
informaţii şi secrete preţioase din 
subconştientul oamenilor în timp ce 
aceştia visează, când mintea lor este 
cel mai vulnerabilă. Rara abilitate 
a lui Cobb i-a conferit un statut de 
profesionist extrem de căutat, de o 
valoare inestimabilă în complicata 
lume a spionajului tehnologic, dar 
l-a transformat şi într-un fugar 
internaţional. O ultimă misiune...

ÎN ESENŢĂ, 

DRAGOSTE
PRO CINEMA. ora 

12,30, comedie, romantic, 2022, 

Canada

Cu: Rebecca Olson,  u

Marshall Williams, Rochelle 

Greenwood

Titlu original: Scented with  u

Love Rosalie s-a pregătit ca 
parfumier la Paris în ultimii ani. Cu 
toate acestea, când nu reuşeşte să îşi 
asigure un loc de muncă, părăseşte 
Franţa şi se întoarce în micul ei 
oraş natal din Statele Unite. Rosalie 
decide să deschidă un magazin 
acolo şi să-şi vândă propriul 
parfum. Singurul spaţiu disponibil 
este împărţit cu magazinul local de 
mobilă, care este deţinut de Ryan.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Comedie, Romantic
18:30 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vis la Paris

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Petrecere...cu cântec! (R)

02:05 Garantat 100% (R)

02:55 Ora regelui (R)

03:45 M.A.I. aproape de tine (R)

04:10 Meteo (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Hoţ de diamante

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:30 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi în Dobrogea (R)

01:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Mr. Right. Un iubit... mortal

Acţiune, Comedie, Romantic
23:00 The Grey: La limita 

supravieţuirii (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

07:45 Dounia şi prinţesa 

din Aleppo

09:00 Harry Potter şi talismanele 

morţii: Partea I

Aventuri, Fantastic, Mister
11:25 Harry Potter şi talismanele 

morţii: Partea 2

Aventuri, Fantastic, Mister
13:35 Cavalerii zodiacului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, SF

15:25 Pe platourile de fi lmare

15:55 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
17:50 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
20:00 A Ghost Story 

Dramă, Fantastic, Romantic
21:30 Omul invizibil

SUA, Acţiune, SF
23:25 Haide cu mine!

Acţiune, Mister, Thriller
00:55 Se întoarce soiul rău

Dramă, Horror, Thriller
02:25 Vânătoarea de oameni

Acţiune, Horror, Thriller
03:55 Brokerii apocalipsei

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Suspect de crimă

SUA, Thriller
21:45 Drag de România mea! (R)

23:45 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

00:15 Dirijorul tăcerilor

Romania, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

03:25 E vremea ta! (R)

03:40 Suspect de crimă (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pe fi rul iubirii (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

22:00 Schimbări

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubiri secrete (R)

Romania
03:00 În bucătărie

cu Horia Vîrlan (R)
04:00 Flash monden (R)

04:30 Chipul regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

05:30 Focus (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Casa iubirii (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:15 Magnum, detectiv particular

08:10 Pompierii din Chicago

09:05 Pompierii din Chicago

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
13:05 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
16:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
19:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
20:00 Echipa câştigătoare

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Acasă la tine

Canada, Romantic
23:55 Opriti nunta!

01:50 Un toast pentru dragoste

07:10 Recomandare seriale

07:30 Castle

08:30 Castle

09:25 Psihologia crimei

10:40 NCIS: Anchetă militară

11:40 Castle

12:30 Castle

13:25 Recrutul

14:25 Recrutul

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

17:10  Castle

18:05 Castle

19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
23:10 Crime in ţinutul Gheţurilor

Biografic, Crimă, Istoric
01:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
02:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
02:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

17:00 Aeroportul Internaţional Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 NASA

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 



24 - 30 MAI 2024 9
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ

MATINAL 

CU SCANDAL
WARNER TV. ora 

15,10, comedie, dramă, romantic, 

dragoste, 2010, SUA

Cu: Rachel McAdams, u

Harrison Ford, Diane Keaton

Titlu original: Morning Glory u

Când Becky Fuller, producătoare 
de televiziune pasionată de 
meseria ei, este concediată de 
la programul de ştiri locale, 
cariera ei arată la fel de dezolantă 
precum îi este şi viaţa amoroasă. 
După acest eşec ajunge să lucreze 
pentru un show matinal local 
af lat pe ultimul loc ca audienţă. 
Ambiţioasă din fire, Becky îşi pune 
în minte să revigoreze emisiunea, 
aşa că găseşte soluţia pe care 
ea o crede ideală: să-l aducă pe 
legendarul prezentator Mike 
Pomeroy. 

POVESTE 

ADEVĂRATĂ
HBO. ora 14,10, dramă, mister, 

thriller, 2015, SUA

Cu: Maria Dizzia, Jonah  u

Hill, James Franco, Felicity 

Jones

Titlu original: True Story  u

Când Michael Finkel (Jonah Hill), 
un jurnalist de la New York Times, 
îl întâlneşte pe Christian Longo 
(James Franco), un criminal care 
i-a furat identitatea, investigaţia 
sa se transformă într-un joc de 
neuitat de-a şoarecele şi pisica. Un 
film bazat pe fapte reale în care 
Finkel caută cu disperare să af le 
povestea adevărată a lui Longo, 
iar căutarea lui include o crimă, 
dragoste, decepţie şi reabilitare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Oamenii Companiei

SUA, Dramă
23:00 Copiii spun (R)

23:25 Fata cu cartea

23:35 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:35 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Zoo 

Familie, Istoric, Război
13:00 Lecţii pentru mama

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fotbal “Generatia de aur”

22:30 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 MicroBeast European

01:00 Război în paradis (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Lecţii pentru mama (R)

SUA, Comedie, Dramă
04:15 Zoo  (R)

Familie, Istoric, Război

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef

16:00 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:30 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Mr. Right. Un iubit... 

mortal (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

07:55 CJ7 - Jucăria misterioasă

Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

09:20 Samaritan

Acţiune, Dramă, Fantastic
11:00 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
12:40 Amintiri pline de iubire

Dramă, Istoric, Romantic
14:10 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

15:50 Shazam! Furia zeilor

Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Fantastic, Thriller

18:00 Reţeaua de socializare

Biografic, Comedie, Dramă
20:00 A Good Person

SUA, Dramă
22:05 Samaritan

Acţiune, Dramă, Fantastic
23:45 Boss

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:50 Furia lui Becky

Acţiune, Horror, Thriller
03:15 Patriotul

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 O vară în Provence

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Mizerabilii

Dramă, Istoric, Romantic
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:45 O vară în Provence (R)

04:25 Mizerabilii (R)

06:00 Levintza prezintă (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Ceva despre mine (R)

SUA, Familie, Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Visul unui tort de nuntă

Romantic
23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Visul unui tort de nuntă (R)

Romantic
06:00 Pe fi rul iubirii (R)

07:00 Lumea lui Geo Saizescu

Romania, Documentar
09:00 Schimbări (R)

SUA, Dramă, Romantic
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style 

cu Maria Andrei
15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Regina deşertului

SUA, Maroc, Biografic, 
Dramă

23:00 Bate cupa

00:00 Dosarul 631

Romania, Dramă
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Pentru Amandoi

Turcia, Dramă, Romantic
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 The Gunman.       

Pe viaţă şi pe moarte

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Casa iubirii (R)

08:40 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
10:30 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
12:20 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Pasiuni neaşteptate

Romantic
16:05 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
18:05 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
20:00 Jocul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Armonie perfectă

Comedie, Romantic
23:55 Excursia de lux

Comedie, Romantic
01:45 Dragoste pe Insula 

Harbor

Dramă, Romantic
03:35 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
04:30 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă

07:05 La capătul curcubeului

09:15 Psihologia crimei

10:25 Psihologia crimei

11:45 CSI - Crime şi Investigaţii

12:40 CSI - Crime şi Investigaţii

13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

14:25 CSI - Crime şi Investigaţii

15:25 CSI - Crime şi Investigaţii

16:20 Cititorii de oase

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Regina Vampirilor: 

Sângele Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

22:40 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Crime in ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

02:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

03:25 Recomandare seriale

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 NASA

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Momente defi nitorii

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Supranatural

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 S.O.S. Maşini clasice

M
07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Lumea lui Geo Saizescu

Romania Documentar

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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REGINA 

DEŞERTULUI
PRIMA TV. ora 00,00, 

biografi c, dramă, 2015, SUA, Maroc

Cu: Robert Pattinson, Nicole u

Kidman, James Franco

Titlu original: Queen of the u

Desert 

Exploratoare, scriitoare, spion, 
arheolog şi diplomat cu inf luenţă 
covârşitoare asupra Orientului 
Mijlociu de acum un veac, 
Gertrude Bell a avut un rol extrem 
de important în modernizarea 
statelor Irak şi Iordania, devenind 
un negociator între numeroasele 
triburi din Orientul Mijlociu 
şi puterea britanică. Iubită de 
localnici şi respectată de imperiu, 
Bell a devenit una dintre cele mai 
puternice femei ale acestei perioade 
a istoriei. 

STAR TREK: 

UN NOU ÎNCEPUT
WARNER TV. ora 14,50, 

SF, acţiune, aventuri, 2009, SUA

Cu: Zachary Quinto,            u

Simon Pegg, Chris Pine

Titlu original: Star Trek  u

Când nava stelară USS Kelvin este 
atacată de Nero, un neîndurător 
romulan, tinerii Kirk şi Spock, de-
abia ieşiţi de pe băncile Academiei, 
trebuie să facă echipă pentru a 
porni în căutarea unuia dintre 
prizonierii romulanului. La bordul 
navei Enterprise, cei doi vor 
colabora cu McCoy, Uhura, Scotty, 
Sulu şi Chekov într-o aventură care-i 
poartă până pe planeta Vulcan. 
Destinat atât celor nefamiliarizaţi 
cu universul Star Trek, cât şi super-
fanilor acestuia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Oamenii Companiei (R)

SUA, Dramă
02:45 Sport (R)

02:55 Care pe care (R)

03:40 Bucuria credinţei (R)

04:05 Pro patria (R)

04:54 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Doctor Dolittle:                

Aventura la Hollywood

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Eu cu cine mă mărit?

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Peppermint: Gustul 

răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Eu cu cine mă mărit? (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:15 Doctor Dolittle:                  

Aventura la Hollywood (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Principatului Monaco 

(cursa)

18:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 iUmor

00:30 Observator (R)

01:30 Fatima

Portugalia, SUA, Dramă
04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Femeia visurilor

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Cursa nebuna

India, Acţiune, Comedie, 
Romantic

22:30 Start Show (R)

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:55 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Muzical

09:45 Dl. Peabody şi Sherman

SUA, Animaţie, Aventuri
11:15  Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:20 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
15:40 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
17:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

22:35 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
00:25 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:15 Strălucirea eternă                       

a minţii neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
04:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, Război 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

22:00 Destine la răscruce

SUA, Crimă, Dramă
00:40 Muzica timpului tău

01:35 Cursa prin istorie (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

03:10 E vremea ta! (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Visul unui tort de nuntă (R)

Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Îndrăgostiţi din întâmplare

Romantic
23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Îndrăgostiţi din întâmplare 

(R)

Romantic
06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Regina deşertului (R)

SUA, Maroc, Biografic, 
Dramă

03:00 Poezie şi delicateţuri (R)

05:00 Locul Cel Bun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

02:15 The Gunman.                             

Pe viaţă şi pe moarte (R)

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

04:30 ROventura (R)

08:50 Excursia de lux

Comedie, Romantic
10:40 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

12:35 Cabana dragostei noastre

SUA, Comedie, Romantic
14:25 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
18:05 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
21:55 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
01:50 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
03:45 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
04:40 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:10 Recomandare seriale

07:30 Fata buna

SUA, Comedie
09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 În numele regelui III

Canada, Bulgaria, Acţiune
22:50 Regina Vampirilor: Sângele 

Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

00:25 La capătul curcubeului

Marea Britanie, Comedie 

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Momente defi nitorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 NASA

17:00 Inginerie                   

abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Ultimii giganţi

21:00 Alex Honnold

22:00 Viaţa sub zero grade

23:00 Viaţa sub zero grade

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

LEGEA LUI BANKS
AMC. ora 22,10, acţiune, 

dramă, thriller, 2005, SUA

Cu: Steven Seagal, Randy u

Couture, Robert Miano

Titlu original: Today You Die u

Harlan Banks, un escroc care 
a fost convins de iubita lui să 
înceapă o viaţă nouă, acceptă o 
ultimă misiune, af lată la limita 
legalităţii. El se angajează să 
asigure securitatea unui transport 
de 20 de milioane de dolari în 
Vegas, dar situaţia scapă de 
sub control în momentul când 
camarazii lui Banks îl obligă să 
participe la un jaf. 

REŢETA REGALĂ 

A IUBIRII
DIVA. ora 21,50, romantic, 

2023, SUA

Cu: Laura Miyata, David  u

Lafontaine, John Bourgeois, 

Samantha Brown

Titlu original: A Royal Recipe  u

for Love 

Emma conduce o brutărie în New 
York. Este un brutar atât de bun 
încât prinţesa din Sanovia vrea 
să o angajeze să facă deserturile 
pentru cina aniversară a cuplului 
regal. Este convinsă de prietenul 
şi colegul ei să plece. Ajunsă acolo, 
af lă că felurile principale vor fi 
făcute de prinţul mai tânăr din 
familie, Oliver, căruia îi place 
să gătească şi vrea să devină 
bucătar. Acum Emma este nevoită 
să colaboreze cu el, lucru care 
se dovedeşte a nu fi deloc uşor, 
deoarece stilurile lor în bucătărie 
sunt foarte diferite. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Curierul 2

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Lăcătuşul

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi în Dobrogea

23:00 Observator

23:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

02:00 Observator (R)

03:00 Poveşti de familie

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

08:00 Cursa nebuna (R)

India, Acţiune, Comedie
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vânătoare fatală

SUA, Aventuri, Dramă, SF
23:00 Femeia visurilor (R)

Romania, Dramă
01:15  Iubire interzisă

03:00 Albumul Naţional

07:50 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

09:45 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

12:05 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
14:25 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:30 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
17:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

21:00 Cercul complet

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Bărbaţi

Marea Britanie, Dramă 

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia 

Vîrlan (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Kickboxer 5:                    

Ultima răzbunare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Kickboxer 5: Ultima 

răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:30 Banc show

04:30 Chipul regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Casa iubirii (R)

02:15 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:15 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:10 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Pe aripile dragostei

Dramă, Romantic
20:00 În inima Texasului

SUA, Romantic
21:50 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
23:50 Acasă la tine

Canada, Romantic
01:45 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
03:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:35 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal             

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Jocul spionilor

21:00 Abisul

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Islanda

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război    

Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

08:00 Cursa nebuna (R)

India Acţiune Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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GOLFUL 

SCOICILOR
DIVA. ora 23,55, comedie, 

dramă, romantic, 2021, SUA

Cu: Chad Michael Murray, Aly u

Michalka, Glynnis O’Connor

Titlu original: Sand Dollar u

Cove 

Elli Everson este de profesie agent 
imobiliar. Ea este trimisă de 
către firma la care lucrează să 
achiziţioneze un imobil pentru 
un proiect important în regiunea 
Sand Dollar Cove, din Connecticut. 
Proprietarul acelui imobil este 
Brody Bradshaw, un tip şarmant de 
care Elli se îndrăgosteşte nebuneşte 
în timpul negocierilor.

CEI 8 ODIOŞI
HBO. ora 23,00, comedie, 

wetern, thriller, 2015, SUA

Cu: Samuel L. Jackson,  u

Michael Madsen, Kurt 

Russell, Jennifer Jason Leigh

Titlu original: The Hateful  u

Eight 

La câţiva ani de la Războiul Civil 
American, o trăsură goneşte prin 
peisajul îngheţat al Wyoming-ului. 
Pasagerii, vânătorul de recompense 
John Ruth şi captura sa, Daisy 
Domergue, se îndreaptă spre Red 
Rock, unde Ruth, cunoscut drept 
„Călăul“ prin părţile acestea, o va 
preda justiţiei pe Domergue. Pe 
drum, întâlnesc doi necunoscuţi: 
maiorul Maquis Warren, un fost 
membru al armatei de unionişti 
transformat într-un josnic vânător 
de recompense, şi Chris Mannix, un 
renegat din sud care pretinde că 
este noul şerif al oraşului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Hoţi de biciclete

Italia, Dramă
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Superspeed (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

23:00 Observator

23:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Observator (R)

03:00 Poveşti de familie

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Vânătoare fatală (R)

SUA, Aventuri, Dramă, SF
00:45 Fosta mea iubire

07:45 Hop-ţop

SUA, Comedie
09:20 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie, Fantastic
11:00 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
11:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
15:50 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele  

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

23:00 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă 

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
00:30 Destine la răscruce (R)

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan 

(R)

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jaful perfect

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Jaful perfect (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Flash monden (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Casa iubirii (R)

02:15 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:05 Dragostea după Emilia 

Bloom

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Echipa câştigătoare

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
21:55 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie
23:55 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
01:45 Cabana dragostei noastre

SUA, Comedie, Romantic
03:35 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

10:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Apollo

22:00 Megafabrici

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război         

Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

UN ASASIN 

NEMILOS
AMC. ora 20,00, acţiune, 2007, 

SUA

Cu: Jason Statham, Jet Liu

Titlu original: War u

După ce partenerul său şi 
familia lui sunt omorâţi de către 
asasinul foarte periculos, Rogue, 
răzbunarea devine o obsesie 
pentru agentul FBI, Jack Crawford, 
a cărui viaţă se transformă într-un 
coşmar din cauza remuşcărilor. 
Rogue iese din ascunzătoare 
pentru a-şi regla conturile cu 
mafia chinezească şi bandele 
Yakuza.

ANGAJATUL LUNII  
TV1000. ora 14,50, 

comedie, 2004, SUA

Cu: Matt Dillon, Steve Zahn,  u

Christina Applegate

Titlu original: Employee of the  u

Month 

David Walsh este un bărbat a 
cărui viaţă este cu adevărat 
perfectă: are o logodnica superbă, 
o casă frumoasă, o maşină 
supercool şi este şi manager la o 
bancă importantă. Însă uneori 
viaţa are un ciudat simt al 
umorului, iar David este pus la 
încercare în cel mai crud mod cu 
putinţă. În ziua in care se aştepta 
să fie ales “angajatul lunii”, David 
este concediat. Sarah af lă de 
legătura pe care el a avut-o cu o 
colegă şi rupe logodna, iar un hoţ 
îi fură maşină. Că şi când toate 
acestea nu ar fi suficiente, la 
bancă se dă o spargere, iar David 
este răpit. Iar şirul întâmplărilor 
neplăcute este departe de a se fi 
încheiat...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Conveţuiri

15:55 Conveţuiri

16:45 Tu votezi România!

17:15   Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00  Arsenal

SUA, Thriller, Acţiune
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Arsenal (R)

SUA, Thriller, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Furios şi iute 6 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 iUmor (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Bun venit în junglă

Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

22:00 Triplu atac

Tailanda, China, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

08:10 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
10:10 Batman: Haosul                     

din Gotham

SUA, Animaţie, Fantastic, 
Horror

11:40 Rachel se mărită

SUA, Dramă
13:35 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

15:25 Mamma Mia! O luăm            

de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
17:20 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

20:00 A Good Person

SUA, Dramă
22:10 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

23:10 Ritual

Belgia, Thriller
01:15  Boss

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru mâine

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli

01:30 Universitaria

02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
14:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
10:00 În bucătărie                     

cu Horia Vîrlan (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre 

(R)

04:00 Life & style cu Maria 

Andrei (R)

04:30 Chipul regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

05:30 Focus (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
11:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:05 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
13:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Jocul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
22:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
23:55 Echipa câştigătoare

SUA, Comedie, Romantic
01:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
14:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Natura dezlănţuită

22:00 Supranatural

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război    

Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TREI REGI
WARNER TV. ora 22,30, 

acţiune, dramă, război, 1999, SUA

Cu: Mark Wahlberg, George u

Clooney, Ice Cube

Titlu original: Three Kings u

Imediat după sfârşitul războiului 
din Golf, patru soldaţi americani, 
închipuindu-şi că Irakul e plin de 
bogăţii furate din Kuweit, vecinul 
lui prosper, vor să plece acasă cu 
o pradă de război. Ei descoperă o 
hartă cu locul unde se af lă ascuns 
aurul transferat de Saddam în Irak 
şi pleacă în căutarea lui. Dar nimic 
nu decurge conform planului. Spre 
deruta lor, în Irak începe masacrul 
civililor. În loc de comori găsesc o 
sărăcie cruntă, iar ei abia acum 
încep să înţeleagă ce înseamnă 
războiul pentru civili. 

DRAGOSTE 

ÎN SANTORINI
DIVA. ora 18,00, romantic, 

2023, SUA

Cu: Torrey DeVitto, Yannis  u

Tsimitselis

Titlu original: Love’s Greek  u

to Me Ilana (Torrey DeVitto) 
şi iubitul ei grec, Mike (Yannis 
Tsimitselis), merg în Santorini, la 
o nuntă. Când Mike o surprinde 
pe Ilana, cerând-o în căsătorie, ea 
se lasă repede prinsă în vârtejul 
mamei lui, care este exagerat de 
zeloasă. Viitoarea soacră preia 
rapid controlul situaţiei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Serial, Dramă
18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Vorbeşte corect!

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor All Stars

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dublura

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi în 

Dobrogea (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
23:00 Triplu atac (R)

Acţiune, Thriller

07:30 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

10:05 Pe platourile de fi lmare

10:30 A Good Person

SUA, Dramă
12:35 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie, 
Dramă

14:50 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

16:30 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Drumul excelenţei

20:00 Nasty

Romania, Documentar
21:45 Kiss the Future

Documentar
23:25 Secta Synanon

SUA, Crimă, Documentar
00:25 Cazul Goldman

Crimă, Dramă, Istoric
02:20 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, SF
03:55 Teoria întregului

Biografic, Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360°GEO

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O istorie 

care nu se învată la scoală

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie

cu Horia Vîrlan
11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul         

Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate          

cu stil (R)

04:00 Flash monden

04:30 Chipul regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

05:30 Focus (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Insula de 1 milion (R)

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:10 Magnum, detectiv 

particular

08:05 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

11:00 Durere şi vindecare

12:05 Echipa câştigătoare

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Dragoste în Santorini

20:00 Cascadele iubirii

Romantic
21:55 Cabana dragostei noastre

SUA, Comedie, Romantic
23:40 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
01:35 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:35 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:35 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
04:35 Magnum, detectiv particular

06:15 Magnum, detectiv 

particular

07:05 NCIS: Anchetă militară

08:00 Castle

08:55 Castle

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:45 Castle

13:45 Recrutul

14:35 Recrutul

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

21:55 Recrutul: Agent special

Acţiune, Crimă, Dramă, Mister
22:55 FBI: Biroul Federal de 

Investigaţii

Acţiune, Crimă, Dramă
23:50 Recrutul

00:45 Recrutul

01:40 Recrutul

02:25 Recrutul: Agent special

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

17:00 Aeroportul Internaţional Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Patrula câinilor

23:30 Patrula câinilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SERIAL-PROLOG PENTRU „DUNE”, DOUĂ NOI SEZOANE DIN „SHOGUN” . EPISOADE

Fabrica 
de seriale 
de la 
Hollywood 
nu se opreşte 
niciodată

încasări
Cele mai de succes spin-off-uri

Spin-off este astăzi un termen des 
întâlnit în lumea cinematografi ei și 
a televiziunii. Cu un amestec unic 
de familiaritate și nou în același 
timp, producțiile spin-off captivea-
ză publicul în timp ce creionează 
noi straturi unor povești deja îndră-
gite, scrie Film Now. Adesea, când 
un lungmetraj ori o serie de succes 
se încheie, însă există cerere din 
partea publicului pentru a vedea 
și mai mult din acel univers, pre-
cum și posibilitatea unei echipe de 
producție de a veni cu un conținut 
proaspăt, un spin-off se poate trans-
forma într-un loz câștigător.

Un spin-off este un fi lm sau un 
serial care derivă dintr-o producție 

deja existentă. Astfel de proiecte 
îmbogățesc experiența anterioară 
a publicului, oferind șansa de a ex-
plora complexitățile unui personaj 
ori ale unui univers extins din ma-
terialul original. Un spin-off poa-
te gravita în jurul unui personaj 
care, de exemplu, nu a avut atât 
de multă vizibilitate, însă a plăcut 
publicului, pătrunzând în trecu-
tul acestuia și oferind o înțelegere 
mai profundă a personalității ori a 
experiențelor trăite de acesta.

Conform the-numbers.com, 
citat de Film Now, topul spin-off-
urilor are în frunte două producții 
cu încasări de peste un miliard de 
dolari la box-offi ce-ul mondial: 

”Minions” (2015): 1.157.271.759 
dolari și ”Rogue One: A Star Wars 
Story” (2016): 1.055.083.596 do-
lari. Până la locul 10, clasamentul 
este completat de ”Minions: The 
Rise of Gru” (2022): 939.409.556, 
”Venom” (2018): 856.081.053, 
”Fantastic Beasts and Where to 
Find Them”: 811.724.385, ”Fast & 

Furious Presents: Hobbs & Shaw” 
(2019): 760.732.926, ”Malefi cent” 
(2014): 758.536.735, ”Fantastic 
Beasts: The Crimes of Grindel-
wald” (2018): 648.455.339, ”Puss in 
Boots” (2011): 554.987.477 și ”Ve-
nom: Let There be Carnage” (2021): 
501.546.922 dolari încasați.   
. Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fanii fi lmelor „Dune” se vor 
bucura să afl e că vor avea par-
te, din toamnă, și de un serial, 
„Dune: Prophecy”, care va spune 
povestea fondării ordinului Bene 
Gesserit, cu 10.000 de ani înainte 
de nașterea lui Paul Atreides. Dis-
ney a anunțat continuarea seria-
lului-fenomen cu încă două noi 
sezoane, iar veștile nu se opresc 
aici, conform rubricii Nerd Alert 
de pe site-ul HotNews.

Warner Bros., studioul care 
a distribuit fi lmele lui Denis 
Villeneuve în cinematografe, a 
anunțat zilele trecute că serialul 
„Dune: Prophecy” va avea pre-
miera toamna aceasta, potrivit 
Collider. Filmările care au avut 
loc la Budapesta și în Iordania 
s-au încheiat în decembrie anul 
trecut, iar faza de post-producție 
o să fi e gata și ea, sufi cient de 
avansată încât Warner Bros. să 
anunțe acum fereastra de lansa-
re. „Profeția” va fi  un prolog pen-

tru fi lmele „Dune”, povestea sa 
având loc cu 10.000 de ani înainte 
de evenimentele din lungmetraje 
și se va învârti în jurul fondării 
ordinului Bene Gesserit. Serialul 
se bazează pe cartea „Sisterhood 
of Dune” scrisă de Brian Herbert, 
fi ul lui Frank Herbert, și Kevin J. 
Anderson, alături de care acesta a 
scris numeroase cărți care au ex-
tins universul sci-fi  creat de tatăl 
său. „Prophecy” va avea şase epi-
soade și va fi  difuzat de platforma 
de streaming Max.

Disney a anunțat că serialul 
său „Shogun”, bazat pe cartea 
omonimă a lui James Clavell, nu 
se va opri la primul sezon. „Po-
vestea personajelor fascinantei 
drame inspirată din cultura ja-
poneză se va desfășura, proba-
bil, pe parcursul a încă două noi 
sezoane”, afi rmă Disney într-un 
comunicat.

Tot Disney a anunțat că ur-
mătorul sezon, al patrulea, al 
serialului „Only Murders in the 
Building” („Crime în imobil”) va 
avea premiera pe 29 august, cu 

distribuția „cea mai stelară” de 
până acum. Sezonul va aduce 
nume noi ca, de exemplu, Eugene 
Levy, Eva Longoria, Zach Galifi a-
nakis sau Molly Shannon, potri-
vit revistei People.

Netfl ix a anunțat că „Proble-
ma celor 3 corpuri” a fost reînno-
it „pentru mai multe episoade”, 
ceea ce înseamnă cel puțin încă 
un sezon nou, deși e prea devreme 
să știm când ar putea să apară.

La rândul lor, cei de la Showti-
me au confi rmat că apreciatul se-
rial „Yellowjackets” („Viespile”), 
care i-a impresionat atât pe cri-
tici, cât și pe spectatori, a reintrat 
în fi lmări pentru al treilea sezon. 
„Știm că muriți de foame... #Yel-
lowjackets Sezonul 3 este ofi cial 
în producție”, a fost anunțat pe 
paginile serialului de pe rețelele 
de socializare într-un mesaj ci-
tat de Deadline. Fanii serialului 
știu, probabil, că acel „muriți de 
foame” e o referință la povestea 
seriei, care tratează inclusiv tema 
canibalismului, afi rmă Nerd 
Alert.   .

ŞI „DESENELE 

ANIMATE” FAC 

CONCEDIERI 

PIXAR. Pixar Animation 

Studios, companie Disney, 

va concedia 175 de angajaţi, 

aproximativ 14% din forţa de 

muncă a studioului, în timp ce 

CEO-ul Bob Iger se concentrează 

pe calitatea conţinutului, nu pe 

cantitate. 

Când cinematografele s-au închis 

în timpul pandemiei, Disney a 

încercat să completeze noul 

serviciu de streaming Disney+ cu 

mai mult conţinut, extinzându-şi 

echipele creative şi trimiţând fi lme 

de teatru direct în digital. Decizia 

i-a determinat pe părinţi să caute 

noi titluri Disney în streaming, nu în 

cinematografe, chiar şi atunci când 

Disney a optat ca fi rmele să revină 

pe marele ecran. 

Drept urmare, niciun fi lm de 

animaţie Disney de la Pixar 

sau Walt Disney Animation nu 

a generat mai mult de 480 de 

milioane de dolari la box offi ce-ul 

global din 2019. Pentru comparaţie, 

chiar înainte de pandemie, ”Coco” 

a generat 796 de milioane de 

dolari, în timp ce ”Incredibilii 2” 

a obţinut 1,24 miliarde de dolari, 

iar ”Toy Story 4” a câştigat 1,07 

miliarde de dolari la box offi ce-ul 

global. 

Cu Iger din nou la cârmă, Pixar se 

va reorienta asupra lansărilor în 

cinematografe şi se va îndepărta 

de seriale scurte pentru Disney+.  

. C.L. 
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’
„Mi-a spus că simmţţeeeeeaaaaaaa 

că, prin vocea 

mea oferită acesttui 

sistem, i-ar ajuta peeeeee 

consumatori să sse 

simtă confortabil 

în legătură cu 

schimbarea seismmicccccăăăăăăă 

în ceea ce priveşştee 

oamenii şi IA“.

SCARLETT JOHANSSON,
actriţă

Actriţa americană Scarlett 

Johansson s-a declarat „şocată“ 

şi „înfuriată“ de „strania“ 

asemănare dintre o voce 

ChatGPT şi vocea sa, relatează 

agenţiile internaţionale de presă.

OpenAI a declarat că va „pune 
pe pauză“ utilizarea uneia dintre 
vocile ChatGPT după ce aceasta a 
atras comparaţii cu cea a actriţei 
de la Hollywood.

Unii utilizatori au comentat 
în legătură cu o asemănare între 
vocea lui Johansson şi una dintre 
opţiunile vocale numite „Sky” 
din cadrul aplicaţiei, după o ac-
tualizare ce face chatbot-ul Chat-
GPT mai conversaţional, potrivit 
unor comentatori.

Johansson şi-a oferit vocea pen-
tru interfaţa IA din fi lmul „Her“, 
lansat în 2013, plasat în viitorul 
apropiat, în care personajul prin-
cipal interpretat de Joaquin Phoe-
nix se îndrăgosteşte de asistenta 
virtuală Samantha. „Suntem la 
curent cu întrebările referitoare 
la modul în care am ales vocile 
din ChatGPT, în special cea a lui 
«Sky»“, a declarat OpenAI într-o 
postare pe X, adăugând: „Punem 
pe pauză utilizarea lui «Sky» în 
timp ce le rezolvăm“.

Într-o declaraţie emisă în 
urma acestei postări, Johansson 
a spus că directorul executiv al 

OpenAI, Sam Altman, a abordat-o 
în septembrie, întrebând-o dacă 
este dispusă să îşi împrumute vo-
cea pentru sistem, argumentând 
că, în opinia lui, acest lucru ar fi  
„reconfortant pentru persoane-
le“ care nu se simt în largul lor 
în prezenţa acestei tehnologii.

„Mi-a spus că simţea că, prin 
vocea mea oferită acestui sistem, 
aş putea crea o punte de legătură 
între companiile de tehnologie şi 

creatori şi că i-ar ajuta pe consu-
matori să se simtă confortabil în 
legătură cu schimbarea seismică 
în ceea ce priveşte oamenii şi IA“, 
a declarat actriţa. „După o lungă 
refl ecţie şi din motive personale, 
(am) refuzat oferta“, a spus Scar-
lett Johansson. „Nouă luni mai 
târziu, prietenii mei, familia şi 
publicul larg au observat cu to-
ţii cât de mult semăna cu mine 
cel mai nou sistem numit «Sky». 

Când am auzit demo-ul lansat, 
am fost şocată, înfuriată şi nu 
mi-a venit să cred că domnul 
Altman a apelat la o voce atât de 
asemănătoare cu a mea încât nici 
cei mai apropiaţi prieteni ai mei 
şi mass-media nu au putut face 
deosebirea“, a transmis actriţa.

Johansson a precizat că 
OpenAI a acceptat „cu reticen-
ţă“ retragerea vocii „Sky” după 
ce ea a apelat la avocaţi care i-au 
cerut socoteală lui Sam Altman 
în legătură cu procesul prin care 
compania a creat vocea.

Într-o postare pe blog publica-
tă alături de mesajul său de pe 
reţeaua socială X, compania a 
declarat: „Considerăm că vocile 
IA nu ar trebui să imite în mod 
deliberat vocea distinctivă a unei 
celebrităţi - vocea lui «Sky» nu 
este o imitaţie a vocii lui Scarlett 
Johansson, ci aparţine unei alte 
actriţe profesioniste care îşi folo-
seşte propria voce naturală. Pen-
tru a le proteja dreptul la intimi-
tate, nu putem dezvălui numele 
vocilor noastre“.

OpenAI şi-a prezentat recent 
noul său model de IA, denumit 
GPT-4o, accentul fi ind pus în 
cadrul actualizării pe un limbaj 
mai conversaţional, cu răspun-
suri oferite de voci mai apropia-
te de vocea umană. . Ovidiu 

Amălinei

05sexologie
Pasiuni interzise 
care ne-au decis 
istoria
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de la Hollywood 
nu se oprește niciodată

Când am auzit demo-ul lansat, 
am fost şocată, înfuriată şi nu 
mi-a venit să cred că domnul 
Altman a apelat la o voce atât de 
asemănătoare cu a mea încât nici

Inteligenţa 
Artificială 
i-a „furat” 

vocea 
actriţei 

Scarlett 
Johansson
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